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•VPLEBISCITAS TRIESTO KLAUSIMUI ISSPRESTI
REIKALAUJA KVIESTI RUSIJA

JAV
NĖS
DĖL

ATMETA KOMUNISTI- 
KINIJOS PASIŪLYMUS 
KORĖJOS PASITARIMŲ

TOKIJO. — Komunistinė Ki­
nija siūlo, kad artėjančioje Ko­
rėjos politinėje konferencijoje 
dalyvių skaičius būtų praplės­
tas, priimant Rusiją ir tris neu­
tralias Azijos valstybes.

Kinai reikalauja, kad dar šią 
savaitę jie būtų pakviesti į 
Jungtinių Tautų posėdžius dis­
kutuoti jų pateiktą planą.

JAV valstybės sekretoriaus 
padėjėjas Robert Murphy pabrė­
žė JAV ligšiolinį nusistatymą 
dėl konferencijoje dalyvių skai­
čiaus ir pareiškė, kad nėra jokio 
pagrindo kviesti raudonosios Ki­
nijos atstovus į New Yorke vyk­
stančius Jungtinių Tautų posė­
džius. Jo žodžiais, naujas kinų 
pasiūlymas mažai skiriasi nuo 
anksčiau Juntginių Tautų atmes­
to Sovietų Rusijos pasiūlymo 
pakviesti į Korėjos pasitarimus 
jos išvardintų 15 tautų.

Raud. Kinijos užsienių reika­
lu ministeris Chou En-lai savo 
ilgoje telegramoje Jungtinių 
Tautų generiliniam sekretoriui 
Dag Hammarskjold pareiškė, 
kad Kinija “negali būti paten­
kinta ligšioliniu Jungtini Tautų 
planu Korėjos klausime”. Savo 
naujo pasiūlymo aiškinime per 
Peipingo radiją jis pabrėžė, kad 
Sovietų Rusija “turi būti pri­
imta į pasitarimus, kaip neutra­
lus dalyvis”. Kalbėdamas apie 
kitas Azijos tautas, jis išvardi­
na Indiją, Burmą ir Indoneziją.

Raudonieji nori 
taikos Indokinijoje
TOKIJO. — Peipingo radijas 

vakar pareiškė, kad Indokinijos 
klausimas galėtų būti išspręstas 
panašiu būdu, kaip Korėjos. Pa­
žodžiui sakoma: “Pasaulio tau­
tų reikalavimas taikos privertė 
JAV ieškoti derybų Korėjoje. 
Toji pati jėga gali būti panau- 
Kinijo's raudonieji nori pasita- 
dota ir Vietname”.

Iš to daromos išvados, kad 
rimų ir galimų paliaubų Indo­
kinijoje, kad galėtų pergrupuo­
ti savo jėgas pietryčių Azijoje. 
""Kaip paprastai, Peipingo ra­

dijas kaltina Ameriką karo kur­
stymu Indokinijoje, “ypač po to, 
kai prasidėjo pasitarimai Korė­
joje”. Pranešėjo žodžiais, impe­
rialistiniai Amerikos elementai 
yra suinteresuoti įtempimo pa­
laikymu pasauly ir todėl spau­
dimą iš Korėjos ryžtasi perkelti 
į Indokiniją.

Radijo žiniomis Prancūzijos 
karo jėgos pradėjo didesnio po­
būdžio operacijas Indokinijoje 
į pietus nuo Hanoi.

Amerikos karys pabėgo 
į rytų Vokietiją

HEIDELBERG, Vokietija. — 
JAV amijos pareigūnai paskel­
bė, kad pabėgo karys Norman 
M. Lowell iš Somerville, Mass. 
Kariniu traukiniu jis buvo ve­
žamas į paskirtą vietą, kur jis 
turėjo atlikti šešių mėnesių 
bausmę. Iš traukinio jis iššoko 
ir, kaip spėjama, pabėgo į so­
vietų kontroliuojamą zoną.

Bausmė kariui Lowell buvo 
paskirta už tai, kad jis Berlyno 
kareivinėse išsprogdino bombą, 
teisindamasis, jog tai buvęs tik 
pokštas.

Pasikėsinimas 
nužudyt Moroko 

sultoną
Namu 
bandė 
sulto-

RABAT, Moroko. — 
dažytojas ir dekoratorius 
nužudyti naująjį Moroko 
na. Tai piktadarybei atlikti jis 
panaudojo seną ir suklerusį au­
tomobilį. Kai prancūzų prote­
guojamas ir naujai paskirtas 
sultonas Mouley Mohammed Ben 
Arafa, ant balto arabiško arklio 
užsisėdęs, jojo į mečetę (mago- 
metonišką maldyklą), staiga pa­
sirodė automobilis. Vairuotojas 
stengėsi išvystyti greitumą ir 
važiuoti tiesiai į jojantį sultoną. 
Pirmasis bandymas nepasisekė, 
nes prie maldyklos buvo nema­
žai žmonių. Be to, ir automobi­
lis sustojo. Po vieno kito ban­
dymo vis dėlto automobilis pa­
sisekė užvesti ir juo smogti į 
arklį, kurio kojos buvo sulaužy­
tos. Sultonas nukrito nuo ark­
lio, o automobilis sustojo. Vai­
ruotojas vėl jį užvedė ir jau bu­
vo besikėsinąs suvažinėti sulto­
ną. Bet kaip tik tuo laiku įšoko 
į automobilį sargybinis ir ke­
liais šūviais nudėjo vairuotoją.

Paaiškėjo, kad vairuotojas bu­
vo namų dažytojas ir dekorato­
rius Aliai Bo Abdallah, 28 metų 
amžiaus. Jis važiavo 23 metų se­
numo automobiliu.

Kodėl jis bandė sultoną nužu­
dyti, kol kas neišaiškinta.

Nužudė Tunisijos 
nacionalistų vadų
TUNIS, Tunisija. — Tunisijos 

nacionalistų vadas Hedi Chaker 
buvo nužudytas Nabeul mieste. 
Chaker buvo Neo-Destour parti­
jos politinio biuro narys, žmog­
žudžiai įsiveržė į jo namus, įvil­
ko j savo automobilį ir, suvars- 
tę jį kulkomis, išmetė miesto pa­
krašty. Prie jo kūno buvo pri­
segtas tokio turinio raštelis: 
“Kiekvienas šioje apylinkėje at­
liktas sabotažo ar terorizmo ak­
tas atneš trims Neo-Nestour va­
dams mirtį. Niekas nesulaikys 
mūsų. Jūs buvote įspėti”.

Pereitų metų gruodžio mėnesį 
panašiu būdu buvo nužudytas 
Farhat Hached, darbininkų va­
das. Policija iki, šiol nesusekė, 
kas tą žmogžudystę atliko.

Čekoslovakijoj kariai 
kasa anglį

VIENA. — Čekoslovakijos 
prezidentas Antonin žaptocky 
pasakė kariuomenei kalbą, iš 
kurios numanu, kad kariai yra 
siunčiami anglies kasti. Kreip­
damasis į karius, Zapotocky pa­
reiškė, kad, girdi, jūs esate 
svarbiausi angliakasių kooperato 
riai kovoje už aprūpinimą Če­
koslovakijos žmonių anglimi. Esą 
karių — angliakasių pagalba 
padėjo Moravska Ostrava kasyk­
loms įvykdyti tą planą, kuris 
buvo numatytas.

SPAAK SIŪLO TAIKOS 
PAKTĄ

STRASBURGAS, Prancūzija. 
— Buvęs Belgijos premjeras 
Paul-Henri Spook padarė pasiū­
lymą, kad Rusija pasirašytų 
taikos paktą su Jungtinėmis Eu­
ropos Valstybėmis, kurioms tu­
rėtų priklausyti taip pat ir su­
vienyta Vokietija.

UNITED PRESS-NAUJIEN Ų Photo
Buvęs prezidentas Harry S. Trumanas kartu su dukteria Margaret 

• atvvko i Chicagą. Jis pirmiausia aplankė Demokratu par­
tijos nacionalinio komiteto pirmininką Stephen Mitchell, su kuriuo 
kartu užkandžiavo. Prie ju taip pat prisidėjo kongresmanas Sam 
Ravburn ir Adlai Stevenson. Demokratu vadai dalyvauja Nacionalio 
komiteto posėdžiuose, kuriuose aptariami demokratu ateities veik­
los planai.

BUVUSĮ PREMJERĄ TEIS KARO 
TEISMAS

TEHERANAS, Iranas. — Ira­
no šachas paskelbė potvarkį, kad 
pašalintą premjerą Mohammed 
Mossadegh teistų karo teismas. 
Teisiamas jis bus už tai, kad 
rugpjūčio mėnesį jis atsisakė 
pildyti šacho įsakymą pasitrauk­
ti iš premjero vietos ir ją už­
leisti generolui Fazollah Zahedi. 
Faktiškai jis ne tik atsisakė iš 
valdžios pasitraukti, bet ir įvyk­
dė savo rūšies perversmą, ku­
rio pasėkoje šachas buvo priver­
stas iš savo krašto bėgti. Tačiau 
netrukus generolas Zahedi su 
savo šalininkais nuvertė Moąsa- 
degho vadovaujamą valdžią ir 
grąžino šachą.

Buvusiam premjerui Mossa­
degh teisti jau sudarytas karo 
teismas, kuris pradėjo ir savo 
darbą. Paruoštas jau yra ir kal­
tinamasis aktas, kuris susideda 
iš keturių punktų. Kaltinamasis 
yra uždarytas kalėjime ir be 
šacho specialaus leidimo niekam 
nėra leidžiama jį aplankyti.

200,000 veteranų 
mokysis valdžios 

lėšomis
NEW YORK. — Apskaičiuo­

jama, kad į Amerikos universi­
tetus ir kolegijas šį rudenį įstos 
apie 200,000 Korėjos karo vete­
ranų. Jie pasinaudos vadinamuo­
ju G. I. biliu, pagal kurį karo 
veteranai turi teisę iš valdžios 
gauti paramą mokslui tęsti. Val­
džia ne tik apmoka mokslo iš­
laidas, bet taip pat skiria tam 
tikrą sumą pinigų pragyveni­
mui. Numatoma, kad per atei­
nančius metus valdžia išleis 
$200,000,000 veteranų paramai, 
kad jie galėtų tęsti dėl karinės 
prievolės nutrauktą mokslą.

Reikalaus ištirti 
valdžios užsakymus

WASHINGTON, D. C. — Se­
natorius Morse, kuris pernai pa­
sitraukė iš respublikonų parti­
jos ir pasiskelbė nepriklausomu, 
yra pasiryžęs reikalauti, kad 
kongresas ištirtų valdžios užsa­
kymus, kurie buvo duoti Ge­
neral Motors korporacijai. Tie 
užsakymai yra susiję su gyny­
ba. Kaip žinia, gynybos sekre­
torius yra Wilson, kuris vadova­
vo General Motors korporacijai. 
Taigi, kaip matyti, Morse nori 
patirti, ar kartais gynybos de­
partamentas nesivadovauja fa­
voritizmu, duodamas užsakymus 
toms, o ne kitoms įmonėms.

Iš VISO PASAULIO

po-

Rooselveltienė negalės 
bažnyčioje kalbėti

. DES MOINES,. Iowa. — Spa­
lio 5 d. University Church of 
Christ bažnyčios auditorijoje 
buvo rengiamos prakalbos po­
niai Rooseveltienei. Jos kalbos 
tema — Jungtinės Tautos. Ta­
čiau bažnyčios globėjai savo po­
sėdy nutarė prakalbas atšaukti: 
girdi, tos prakalbos perdaug 
litika atsiduoda.
Burmos sukilėliai užėmė 
šešis kaimus

RANGOON, Burma. — Liau­
dies ląisvanorių organizacijos 
būrys, susidedąs iš 100 vyrų, 
užėmė šešis kaimus Insein apy­
linkėje, apie 13 mylių nuo Ran- 
goono. Jie privertė valdžios gar­
nizoną pasitraukti. Penki šimtai 
kaimo gyventojų pabėgo iš sa­
vo namu. c

Indai piketuoja kinų ambasadą 
.... NEW DELHl/Indija. — 
Prie komunistinės Kinijos am­
basados susirinko būrys demon­
strantų. Jie nešiojo iškabas su 
užrašais, kad kinų kariuomenė 
pasitrauktų iš Tibeto.
Atšaukė karo stovį

COLOMBO, Ceilonas. — Visi 
karo*stovio patvarkymai, kurie 
buvo paskelbti peeritą mėnesį, 
kai rugp. 12 d. prasidėjo gene­
ralinis streikas, buvo atšaukti.

Tačiau valdžia yra pasiryžu­
si užkirsti kelią komunistams ir 
jų šalininkams, kurie siekia po­
litinės galios pritvartavimu. Ji 
rengiasi išleisti specialų įstaty­
mą, kuris suvaržys komunistų 
veikla. c

Buvęs Japonijos premjeras 
atvyksta į JAV

TOKIJO, Japonija. — Buvęs 
Japonijos premjeras Hitoshi 
Ashida išskrido į JAV. Jis da­
lyvaus tarptautinėje parlamen­
tarų konferencijoje, kuri įvyks 
Washingtone.
Lenkijoje traukiamas 
atsakomybėn vyskupas

LONDONAS. — Prasidėjo by­
la Kielce katalikų vyskupo Czes­
law Kaczmarek, trijų kunigų ir 
vienuolės. Visi jie yra kaltina­
mi šnipinė|jimu, priešvalstybi­
ne propaganda ir kita priešvals­
tybine veikla.

Trys kunigai yra: Jan Danile- 
wicz, Josef Dombrowski ir Wla- 
dyslaw Widlak, o vienuolė — 
Waleria Niklewska.

Už minėtus nusikaltimus ko­
munistinėje Lenkijoje yra ski­
riama mirties bausmė.

6,000,000 Italijos 
darbininkų rengiasi 

streikuoti
ROMA. — Netrukus Italija 

gali susilaukti generalinio strei­
ko. Visos 'stambiosios unijos, 
kurioms priklauso 6,000,000 dar­
bininkų, susitarė skelbti strei­
ką, jei dviejų savaičių būvy ne­
bus patenkinti jų reikalavimai, 
kurie vyriausiai susiveda prie 
padidinimo atlyginimo už darbą. 
Streikuoti yra susitariusios 
šios unijos: krikščionų demo­
kratų, socialistų, neo-fašistų ir 
komunistų.

Komunistų unijos vadai 
gia, kad tai bus didžiausias 
Ii jos darbininkų streikas 
1948 m., kada “šaltasis karas 
suardė darbininkų vienybę.

tei-
Ita-
nuo

Areštavo vokiečiu 
politbiuro narį

BERLYNAS. — Socialdemo­
kratų “Nacht Depesche” laikraš­
tis skelbia, jog Rytų Vokietijo­
je šiomis dienomis buvo areš­
tuotas Fred Oelssner, politbiuro 
narys. Jis kaltinamas bendra­
darbiavimu ir rėmimu Zaisserio 
ir Reruns tad t, kurie irgi buvo 
politbiuro nariai ir buvo paša­
linti kaip defitistai.

PABĖGO TRYS LENKAI
OSLO, Norvegija. — Trys 

jauni lenkai paspruko iš ana­
pus geležinės uždangos. Paspru­
ko jie, kaip sakoma, “zuikiais”, 
būtent, pasislėpę sovietų gamy­
bos automobiliuose, kurie • buvo 
eksportuojami į Norvegiją len­
kų “Oksywie” laivu.

EKSPLODAVO GAZOLINAS

MARTINEZ, Cal. — Shell Oil 
kompanijos įmones laboratorijoj 
įvyko eksplozija, kuri sužeidė 7 
asmenis, tris iš jų gana pavo­
jingai. Padaryta daug nuostolių.

RIAUŠĖS EKVADORE
QUITO, Ekuadoras. — Vidaus 
reikalų ministerija skelbia, jog
Guayaquil mieste įvyko politinio 
pobūdžio riaušės. Jos prasidėjo, 
kai valdžia atsisakė grąžinti to 
miesto ištremta burmistrą. Vie­
nas riaušininkų buvo užmuštas. 
Sužeistų skaičius gana didelis. 
Nukentėjo ir 16 policininkų, ku­
rie buvo sunkiau ar lengviau su­
žeisti.

PAKAITOS ISLANDIJOS 
VALDŽIOJE

REYKJAVIK, Islandija. — 
Olafur Thors, Nepriklausomos 
partijos vadas, sudarė naują 
koalicinį kabinetą, kuriame jis 
eis premjero ir žvejybos minis- 
terio pareigas. Ūkininkų parti­
ja taip pat įeina į valdžią.

TARPTAUTINĖ PREKIŲ 
PARODA VIENOJE

VIENA, Austrija. — Vienos 
tarptautinę rudens prekių paro­
dą aplankė per 500,000 žmonių. 
Daug atvyko biznierių iš kitų 
kraštų. Lankytojų buvo iš 50 
įvairių valstybių.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS FIDŽI 
SALOSE

SUVA, Fidži salos. — Smar­
kus žemės drebėjimas sukrėtė 
Fidži salas. oP to, jūroje iškilo 
vanduo ir užliejo salų pakraš­
čius, padarydamas milžiniškus 
nuostolius.

NIAUKIASI DEBESYS VIRŠUM 
TRESTO

Nebus bendradarbia­
vimo atominės ener­

gijos vystyme
WASHINGTON. — Tarp JAV 

ir Anglijos bent numatomoje 
ateityje nebus bendradarbiavi­
mo atominės energijos vystymo 
srity. Tokia nuomonė vyrauja 
valdžios sluogsniuose. Tai reiš­
kia, jog Anglija ir Amerika ne­
kooperuos atominėm energijos 
vystyme bei nesidalins informa­
cijomis atominės energijos tyri­
nėjimo srityje.

Spalio mėnesį Anglijos moks­
lininkai Australijos dykumose 
darys naujus bandymus su ato­
mine bomba. Ryšium su tuo bu­
vo pradėję plisti gandai, kad 
Amerika norėjusi iš Anglijos pa­
tirti tų bandymų paslaptis. Ta­
čiau Washingtonas nuneigia tuos 
gandus. Esą nieko panašaus ne­
buvę; kaip iki šiol, taip ir atei­
tyje JAV su niekuo atominės 
energijos vystymo srityje pada­
rytais išradimais nesidalins.

KOMUNISTAMS PRIKLAUSĄ
600 DVASIŠKIŲ

WASHINGTON. — Joseph 
Zack Kornfelder, kuris sakosi 
dirbęs Komunistų partijos inter­
nacionalui Maskvoje, bet 1934 
m. pasitraukęs iš partijos, Ne- 
amerikinės veiklos komitetui pa­
reiškė, jog 600 protestantiškų 
dvasiškių priklausą Komunistų 
partijai, o kiti 2,000 “labai arti 
stovį prie mašinos”.

Tas jo apskaičiavimas esąs gal 
peržemas, nes jo laikais komu­
nistams priklausę žymiai dides­
nis protestantiškų dvasiškių 
skaičius. Vadinamųjų bendrake­
leivių buvę tarp 3,000 ir 4,000.

Dvasiškiai tą Kornfelderio 
tvirtinimą griežtai nuneigia, Jie 
sako, jog tai yra prasimanymas, 
jokiais rimtais faktais neparem­
tas.

Bus teisiami trys 
aukšti karininkai 4 

už sąmokslą
SEOUL, Korėja. — Pietų Ko­

rėjos aukščiausias karinis teis­
mas nagrinėja bylą trijų aukštų 
armijos karininkų, kurie yra 
kaltinami sąmokslu nuversti val­
džią.

Slaptas tardymas prasidėjo 
vakar. Kaltinami yra brigados 
generolas Kim Chong Pyung, 
buvęs armijos žvalgybos vyriau­
sias viršininkas, Lt. Pik. Kim, II 
Noh (generolo tėvas) ir Pik. 
Kini Wha San, 1-jo korpuso šta­
bo viršininkas. Gen. Kim yra 
kaltinamas taip pat išeikvojimu 
$22,000.

Pabėgo jugoslavų 
lakūnas

PORDENONE, Italija. — Ju­
goslavų aviacijos lakūnas at­
skrido čia Amerikos gamybos 
Thunderbolt lėktuvu ir pareiškė, 
jog jis “pasirinkęs laisvę”.

Aedromo pareigūnai sako, jog 
lakūnas leitenantas Nikola Jak- 
sec paprašęs suteikti jam prie- 
laudą kaipo politiniam pabėgė­
liui.

ROMA. — Italijos premjeras 
Giuseppe Pella pareiškė, kad 
svarbiausiojo Adrijos jūros uos­
to Triesto ateitis turi būti ne­
tolimoje ateityje išspręsta ple­
biscitu. Jo nuomone, JAV, Di­
džioji Britanija ir Prancūzija tu­
rėtų “nedelsdamos” susitikti su 1 
Italijos bei Jugoslavijos atsto­
vais ir nuspręsti plebiscitinio 
balsavimo procedūrą.

Laisvoji Triesto teritorija yra 
padalinta į dvi zonas. A zoną 
kurioje yra pats uostas, adminis­
truoja Anglijos — Amerikos ka­
ro jėgos. B zona, kurioje kon­
centruojasi pramonė, yra Ju­
goslavijos žinioje. Iš 380,000 
laisvosios teritorijos gyventojų, 
apie 70% yra italai. Italijos vy­
riausybė todėl reikalauja plebis­
cito, kurio metu gyventojai, ti­
kimasi, apsispręstų už Italiją. 
Vienas pagrindinių Italijos 
premjero statomų sąlygų ple­
biscitui yra, kad Tito atitrauk­
tų savo kariuomenę iš B zonos.

Tuo tarpu Jugoslavijos prezi­
dentas Tito savo kalboje, pasa­
kytoje Split’ mieste, pakartoti­
nai atakavo Italijos pretenzijas 
į Triesto teritoriją. Jis įspėjo, 
kad eventualų Italijos kariuome­
nės įžengimą į A zoną, Jugosla­
vija laikytų agresijos aktu.

Pagriežtėję Italijos reikalavi­
mai kelia susirūpinimą Wa­
shingtone. Premjeras G. Pella 
pareiškė, kad, jeigu jo pasiūly­
mai Triesto klausimą spręsti ple­
biscitu būtų atmesti, Italija bū­
tų priversta peržiūrėti savo lig­
šiolinę proamerikonišką politiką, 
— dalyvavimą Atlanto Pakte ir 
Europos kariškos bei ekonomi­
nės vienybės rėmimą. Jo žodžiai: 
“Triestas yra mūsų draugišku­
mo išbandymo vieta”.

Driscoll numatomas 
darbo sekretoriaus 

pareigoms
WASHINGTON. — čia kal­

bama, kad prezidentas Eisenho- 
weris esąs nusitaręs darbo se­
kretorium paskirti New Jersey 
gubernatorių Alfred E. Driscoll 
į vietą rezignavusio Martin P. 
Durkino.

Sakoma, kad Driscollo kandi­
datūrą prezidentas aptaręs su 
savo padėjėjais. Tačiau prezi­
dentas atsisakė . klausimą ry­
šium su Driscollo nominavimu 
darbo sekretoriaus vietai teigia­
mai atsakyti: esą darbo sekre­
toriaus nominavimas dar nėra 
išspręstas.

Išgelbėjo blaškomo 
laivelio įgulą.

SAULT STE MARIE, Mich— 
Praėjusį sekmadienį Krantų Ap­
saugos kuteris Mackinaw išgel­
bėjo 9 narių įgulą, iš laivelio, 
kuris nuo šeštadienio blaškomas 
Superior ežero bangų, buvo ne­
tekės kontrolės. Visa šeštadieni 
siautė tokia audra, kad nebu­
vo įmanoma prie laivelio pri­
artėti. Gelbėjimo kuteris nutem-

Nuo tos pačios audros nuken- 
pė laivelį į Port Arthur, Ont. 
tėjo ir 14-mečiai berniukai, ku­
rie buvo įsirengę stovyklauti. 
Užblokuotiems 2-jų akrų saloje 
berniukams trūko maisto, nors 
jie turėjo antklodes ir palapines.



GET THE GAS HEATER BACKED BY

$38,342,000
Pittsburgh, Pa.

Milžiniškas Liet. Vaizbos 
Buto piknikas

BALFO KRONIKA

OF HEATER EXPERIENCE

ILLINOIS FURNITURE AND 
RADIO COMPANY

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600
« . -

ItUgpiūčio 30 dieną Lietuvių 
Vaizbos Butas turėjo savo meti­
ni išvažiavimą — pikniką, kuris 
įvyko Lietuvių Ūky jo (Lithua­
nian Country Club), Willock, Pa.

Piknike dalyvavo keli tūks­
tančiai žmonių. Jų buvo iš Pitts­
burgh© ir plačiosios apylinkės. 
Jokios įžangos nebuvo, o, be to, 
visus veltui pavaišino alučiu ir 
dar padaryta pelno arti tūks­
tančio dolerių.

Piknike matėsi visi mūsų nuo­
širdūs veikėjai ir šiaip daugelis 
tų, kurie visada dalyvauja lie­
tuviškuose parengimuose. Jono 
Vainauskio orkestrui grojant 
mūsų jaunimas tikrai prisišoko.

šeštą valandą vakare prasidė­
jo įdomi programa. Prie specia­
liai įrengtos platformos, orkes­
trui grojant, C. K. Pikelis atida­
rė programą, pristatydamas 
programai vesti Povilą Dargi, 
kuris savo kalboje apibūdino šio 
pikniko svarbą ir pakvietė mū­
sų gražiąsias lietuvaites daly­
vauti gražuolių konteste, išrin­
kimui “Miss Lithuania of Pitts­
burgh.

Ant platformos susirinko 17 
gražių lietuvaičių, iš kurių vie­
na buvo išrinkta. Kiekvienas da­
lyvis (piknike esantieji) gavo 
balsavimo kortelę, taip kad 
kiekvienas galėjo pasirinkti ku­
riai gražuolei balsą atiduoti.

—BALFo pirmininkas kan. 
prof. J. Končius rugsėjo 10 — 
11 d. lankėsi Washingtone ir 
tarėsi emigracijos, šalpos ir ki­
tais BALFo reikalais su Mr. 
Scott McLeod, Valstybės depar­
tamento administratorium, ku­
riam yra pavesta rūpintis nau­
jo imigracijos įstatymo vykdy­
mu.

Tais pačiais klausimais dar 
kalbėjosi su Mr. William H. Mc- 
Cahon, užsienio šalpos reikalams 
direktorium, ir Mrs. Hiram Cole’ 
Houghton, valstybės t sekreto­
riaus padėjėja.

—BALFo centro įstaigoje pa­
justa, kad visuomenė labai susi­
domėjo naujuoju imigracijos įs­
tatymu. Kasdien į įstaigą atsi­
lanko nemaža interesantų, be to, 
teiraujamasi laiškais ir telefo­
nu apie šio įstatymo vykdymą 
ir dokumentų sudarymą nau­
jiems emigrantams.

—New Yorko BALFo apskri­
tis ėmėsi iniciatyvos suorgani­
zuoti 1953 m. rudens vajaus ko-

mitetą. Komitetas numatytas 
sudaryti organizacijų ir visuo­
menės veikėjų pasitarime šį
penktadienį, rugsėjo 18 d., 7 vai., 
vakare BALFo patalpose.

—Spalio 2—3 d. Brocktono ir 
Detroito BALFo skyriai praves 
viešas rinkliavas dėžutėmis tų 
miestų gatvėse. Valdžios leidi­
mai rinkliavai jau gauti.

—BALFą, jo pirmininką ir 
Amerikos lietuvius sveikino Ko­
lumbijos Lietuvių Kongresas ir 
Katalikų Komitetas, P. L. B. Vo­
kietijos Krašto Tarybos suva­
žiavimas ir tremtinių vaikų sto­
vykla Holzhausene, Vokietijoje.

—Rugsėjo 2 d. BALFas pa-

Vietos kaviaras
Amerikoj yra gaminamas ka­

viaras, kuris esąs beveik neat­
skiriamas nuo rusiškojo kaviaro. 
Jis gaminamas iš Michigan© eže­
re pagaunamos balžuvės (white­
fish) ikrų. Vietinės gamybos 
kaviaras yra pigesnis: jis tekai­
nuoja 2—25% to, ką mokama 
už importuotąjį.

krovė į laivą SS Baby Broving 
43,000 svarų sviesto, $29,885.00 
vertės, Europoj esantiems trem­
tiniams šelpti, ši parama yra 
gauta iš Amerikos valdžios Bal- 
fo valdybos rūpesčiu ir pastan­
gomis.

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

New Idea irf Freezers!

tXXXXXXXXXXXXXXTXXXXXXXXX3Ž

VICTOR BALANDA
Real Estate 

Loans
Mortgages

Notary Public 
3133 S. Halsted 
Chicago 8, Ill. 
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu­
rime namų ir biznių visose Chicagos 
kolonijose!
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Angeli Beauty Shop
Specializing in Permanent and 

Cold Waves
Haircutting - Shaping 

and Tinting
1732 NO. HALSTED STREET 

Phone MO 4-1446

Bus rodoma Chicagoje dvi 
žymiausios sovietu filmos 
"ALEXANDER NEVSKY" 

ir
"TSAR IVAN THE TERRIBLE"

CINEMA ANNEX THEATER
3210 W. Madison St.

MADAM
Character reader and advisor.

I have helped many, and I will help 
you. Bring all your problems to me. 

Speaks several different languages.
CRAWFORD 7-8223

3843 W. 26th St. 3213 W. 26th St.
Open 10 A. M. to 10 P. M.

NATIONAL HOMES
2, 3 AND 4 BEDROOM HOMES—RANCH STYLES

Near Calumet Expressway, 45 minutes to Chicago Loop 
\ by South Shore Electric — As low as

$995 DOWN — $58 MONTHLY
FURNISHED DISPLAY HOME
7309 WHITE OAK AVENUE

HAMMOND, INDIANA

BALDWIN BUILDERS, INC. .
Open daily 5 to 8:30 P. M. Sunday 1:30 to 7:00 P. M.

HAMMOND, INDIANA
RUSSELL 7040

V—.. .1 U'H.. Į ■ ■ ■ Z

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas 
z e

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA 

9
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
b .. . .—,——.... ................  1 ■ - ...........-z

r

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti Šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $1®,$19.99

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
1071 Archer Ave., | vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-824S
CHARLES ZEKAS, Secretary

Ofiso VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

Balsų skaitytojais buvo pa­
skirti žymūs Amerikos visuo­
menėje žinomi asmenys, jų tar­
pe: Hon. J. Drew — Judge of 
Common Pleas Court, Hon. L. 
Lewis — Judge of County Court, 
Hon. T. Barrett — State Sena­
tor (former State Senator), 
Hon. Ann Alpern — City Solici­
tor, Adv. E. Schultz ir J. Nor­
ris iš Traffic Court.

Laike balsavimo kalbas pasa­
kė: Pittsburgho. miesto majo­
ras (burmistras) Hon. David L. 
Lawrence, J. Norris ir Hon. 
Thomas Whitton — sheriff of 
of Allegheny County. Balsavi­
mams pasibaigus, Judge L. Le­
wis (apskričio teisėjas) paskel­
bė balsavimo rezultatus, iš ku­
rių paaiškėjo, jog panele S. 
Lamnek buvo išrinkta “Miss 
Lithuania of Pittsburgh”. Jai 
Pittsburgho miesto burmistras 
ant galvos uždėjo rūtų vainiką, 
tuo oficialiai paskelbdamas ją 
esant išrinktą “Miss Lithuania 
of Pittsburgh. Žymus vietos biz­
nierius Vincas Kraužlys pado­
vanojo išrinktajai auksinį laik­
rodėlį.

Kitą dieną vietos Amerikos 
spaudoje tilpo mūsų gražuolės 
paveikslas ir aprašymas įvyku­
sio pikniko.

Jau buvo vėlus vakaras, kai 
piknikautojai skirstėsi namo, 
reikšdami savo pasitenkinimą 
gražia programa ir malonia ap­
linka.
Amerikos Liet. Tarybos 
skyrius Pittsburghe

Per daugelį metų Pittsburghe 
veikė Pittsburgho draugijų są­
ryšis, kuris yra daug atlikęs 
mūsų kultūriniuose darbuose.

Susikūrus Al Tarybai, dr-jų 
sąryšis pasivadino ALT sky­
rium. Reikia pasakyti, kad visi 
mūsų lietuviški darbai šiandien 
koncentruojasi apie ALT sky­
rių. Valdybą sudaro mūsų seni 
ir patyrę veikėjai.

Aną dieną turėjau progos pa­
sikalbėti su jnūsų skyriaus sek­
retorium Stasiu Bakanu, kuris 
pareiškė, jog dar šį mėnesį bus 
sušauktas ALT skyriaus direk­
torių susirinkimas, į kurį bus 
pakviesti ir kiti organizacijų 
veikėjai pasitarimui ir tinka­
mam prisirengimui prie įvyks­
tančio AL Tarybos šaukiamo 
kongreso Chicago j e.

Svarbu, kad pittsburgiešiai ne 
tik pasiųstų į kongresą gausin­
gą delegaciją, bet ir finansiniai 
paremtų ALT darbus.

—Povilas Dargis

Lietuviai perka tose krautu 
vėse, kurios garsinasi NAF 
/IENOSE.

West i ng house
with exclusive built-in

FREES* FILE

Model UFE-120
... holds 420 lbs. of food

Tells you at a glance what foods 
you have in Freezer . . . where 
they’re stored . . . how much 
you have used.

Serves as a handy guide, for both 
shopping and home freezing.

after 
°°Wn Sfno//

... of course, it’s electric!

Only Westinghouse gives you ALL these other features, too!

filb
nht on do°r ian>

I ... °° ,ndeX l° 
Food

ay Os Um

Ą Week

Payrnenf

Roll-Out
Freezer Drawer

Pastry Rack 
for Pies, Cakes

PLUS — Upright design for reach-in convenience . . . unmatched ease of defrosting

A. BENIULIS ir
A. STANEVIČIUS

Atlieka perkraustymus, pervežimus 
ir automobilių lyginimų, dažymų 

ir taisymo darbus.
Kreiptis perkraustymais, telefonu:

SE 3-2146 arba Bl 7-7075
Taisymais, telefonu:

S E 3-2146 arba K E 8-3092 
1835 CANALPORT AVE.

/— --------------------------------- ■■■ . ...-------------—

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS PEIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžininga

Kostas Eidukonis
6930 So. Talman Avenue

CHICAGO 29. ILL.
Tel. GRovehill 6-7096

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ ATVIRŲ 
ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie negali ra­
miai SĖDĖTI ir naktimis miegoti, nes 
jų užsisenėjusios žaizdos niežti ir 
skauda. Kad pašalinti tą niežėjimą ir 
skaudėjimą senų, atvirų ir skaudžių 
žaizdų, uždėkite LEGULO Ointment. 
Jo gydomos ypatybės palengvins jūsų 
skaudėjimą ir galėsite ramiai miegoti 
naktį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašąlina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos vartoti 
nuo džiūstančios ir suskilusios odos.
Jos yra geros gyduolės nuo visų iš­
viršinių odos ligų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums 
pagalbą nuo nu­
vargusių, ‘ peršta- 
mų ir niežtinčių
kojų. Legulo Oint­
ment yra parduo- 
damas po 75c., 
$1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse 
Chicagoje ir apy­
linkėse ir Mil­
waukee, Wis. arba 
atsiųskite money 
orderį i:

New Westinghouse Suk&lCfaqff
HOME FREEZING KIT
Everything you need for 
freezing foods in freezer or 
refrigerator. Exclusive poly­
ethylene-backed aluminum 
foil... plus 173 tough, tear­
resistant polyethylene bags.

you can be sure ... if its Wfestinghouse
FAMOUS

BETTY FURNESS GIVES AWAY

>”,SI
EXCITING HALF TIME QUIZ

upto $l@f0S@WEEKLY
in Westinghouse Appliances

• RADIOS

CtHHliK/ REGISTER! GET FREE CLU£W££T/

LEGULO, DEPT. J
5618 W. Eddy St., Chicago 34, III.

and electric

CLOTHES DRYER

Wfestinghouse
LAUNDROMAT

ISPANIŠKAS DZINGELIS
’ Kvepiančio Dzingelio

šaknis turi padavimų 
tel nU0 senov®s’ kad Dzin-

V I - IP) gelis buvo vartojamas 
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimo 

V \ J/* kvapo, nuomario, para- 
|O| lyžiaus, dieglių ir skaus­

mingų mėnesinių; uždegus kvepian­
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū­
kyti ligonio kambarį ir pati ligoni, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba­
ką — rūkysi ir džiaugsies! maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
ketvirtadalis svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

ELECTRIC

mruESDRm
Slanting Front, Fully 

Automatic, Faster Drying
It ends heavy lifting, tiring 
hanging-—all the hard work 
of line drying clothes—and it 
dries your clothes as you want 
them, dry. or damp-dry.

Convenient,
Easy Terms

Completely Automatic, 
Full Size, Agi-Tumble Action
It’s new! It’s low priced! It’s 
loaded with features that 
make washday completely 
automatic and assure. clean­
er, whiter clothes.

$249^
Convenient, 
Easy Terms

BEE JAY STORES
15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

SOPHIE BARČUS
radijo valanda

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois | 
.....................--- ----------------w
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ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS
Telefono skambutis. Susovie- 

tintos Lietuvos aukštosios mo­
kyklos vedėjo kakta susiraukia. 
Telefono skambučiai jau Įkyrė­
jo. Galvoja — ar pakelti rage­
lį? Sumeta: neatsiliepsi, gal vė­
liau išaiškėti. Sabotažas! Pake­
lia ir girdi:
-—Kalba vyriausias “Tiesos” 

redaktorius. Aš noriu draugui 
profesoriui priminti, kad mūsų 
spaudoje jau senokai nepasiro­
dė draugo profesoriaus straips­
nis. Dabar gera proga prabilti 
ir pasisakyti taikos savaitės me­
tu apie Amerikos ir Anglijos 
ruošiamą sąmokslą prieš laisvų 
kraštų liaudį ir ten didėjantį 
skurdą tarp darbo žmonių. Lauk­
siu.

Vedėjo kakta dar labiau susi­
raukia ir jis ne savo balsu atsi­
liepia :

—Taip draugas redaktoriau, 
progų visokių pasitaiko. Man jas 
visas sunku išnaudoti, žinote, aš 
matematikas, ne politikas ir juo 
labiau ne laikraštininkas ...

—Ką? — piktai atsiliepia te­
lefono ragely. — Mūsų plačioje 
ir laisvoje tėvynėje niekas ne­
turi teisės nuo politikos šalintis, 
o ypač profesūra. Jąja labiausiai 
komunistų partija'ir vyriausy* 
bė rūpinasi, glaboja, o liaudis ją 
gerbia. Draugo straipsnis kaipo 
matematiko taikos klausimu bū­
tinas. Matematikai įpratę tiks­
liai, aiškiai ir nuosakiai kalbėti 
ir įrodinėti. Svarbu, kad visi įti­
kėtų. Nebūtų abejojančių mūsų 
taikos norais ir kapitalistų ka­
ro ruoša. Tai laukiu, — kartoja 
redaktorius.

—Drauge redaktoriau, — dar 
kalba mokyklos vedėjas, — šį 
kartą aš kiek atsilikęs. Pas mus 
buvo valymas, man trukdė. Te­
ko budėti, ši karta tokiam 
straipsniui neturiu pakankamai 
medžiagos ...

—O, draugas profesoriau! Pas 
jus buvo “čistka”? Sveikinu! 
Juo labiau dabar turite viešai 
pasisakyti, pasirodyti. Nesirū­
pinkit, — straipsniui medžiagos 
tuoj atsiųsiu. Lauksiu ryt die­
nos numeriui straipsnio.

Padėjęs telefono ragelį, profe­
sorius nusišluostė prakaitą. Dar

Aukštosios mokyklos vedėjas 
nusišluostė prakaitą. Atsisėdo ir 
sėdėdamas sau tyliai: — Pasi­
rašiau. Anot jo, pripranti. Vie­
nas ir kitas sveikina... “Čistka” 
buvo. — Suprantu, neišvežtas. 
Tur būt, laukė? Pasirašiau, o 
“visa kita savaime ateina”. Ir 
tas paršas žino. Supranta...

Rytojaus dieną mokyklos ve­
dėjo telefonas ištisą dieną vei­
kė. Nespėjo jis ragelio kilnoti. 
O ragely visais balsais pažįsta­
ma ir nepažįstami- kalbėjo.

—Sveikinam profesorių “čist- 
ką” įvykdžius. Bus dabar ra­
miau. O jūsų straipshis puikus... 
Sveikinam, jei ne tas straipsnis, 
nežinotume jūsų likimo. “Čist-j 
ka” buvo. Sveikinu! Suprantu! i 
Geras straipsnis! Kantrybės. 
Sveikinam. Straipsnis, “čistka”. 
Nežinojau, kad turėjo .pergyve­
nimus. “Čistka”. Straipsnis. Už­
jaučiu! Sveikinu!

Ir taip ištisą dieną profeso­
riaus ausyse skambėjo, o tele­
fono Skambutis be paliovos įky­
riai veikė . —v.

Los Angeles, Calif.
Lietuvių piknikas Resida Parke

Rugsėjo 6 d. įvyko Lietuvių 
Radijo Valandos piknikas Resi­
da Parke. Susirinko didokas bū­
relis lietuvių, bet galėjo būti žy­
miai daugiau. Piknikas supuolė 
su kitomis šventėmis, todėl dau­
gelis išvažinėjo toliau.

—o—
Leo J. Schultz, gyvenąs 22(50 

E. Woodlyn Rd., Pasadena, Cal., 
yra kontraktorius, namų staty­
tojas. Neseniai baigė statyti di­
delį 6 butų apartmentinį namą. 
Kas važiuoja į Kaliforniją ir 
rengiasi statytis namus, galėtų 
su juo pasitarti.

K, G. Urnežis pardavė savo 7 
butų apartm. namą. Netrukus 
jis persikels gyventi į rytinę 
Los Angeles miesto dalį, 732 S. 
Amalia Ave., East Los Angeles, 
Cal. Korespondentas

Kas skaito, rašo — 
‘'Naujienas" išsirašo.

KAIP SUPRASTI?
LOS ANGELES, Calif. — šio 

rugsėjo mėn. 5 dienos (šeštadie­
nio) ryte 10:3(1 vai. laiškinin­
kas dėdamas atneštą korespon­
denciją subeldžia dėžutę prie 
duru. Pasiimu laiškus, dienrašti, 
porą savaitinukų, na — ir Los 
Angeles šv. Kazimiero parapijos 
“Lietuvių žinias”, kurios siun­
tinėjamos ne kaip laikraštis, pir­
ma paprašius (užsiprenumera­
vus), bet kaip ir kiti reklaminiai 
popierėliai — nori jų ar nenori, 
bet gauni.

Biznieriai už reklamą neprašo 
pinigų, gi parapija už savo laik­
raštuką tų pinigų prašo iš visų 
— suprantama ,ir iš tų, kurių 
popieriams deginti pečiuose jis 
neskaitytas sudega kartu su ki­
tais išmestais popieriais.

Šiandien imu ir pirmiausia 
žiūriu i tuos du mažus “Lietu-

Į Z
i vių Žinių” lapelius — įdomu, ar 
!nerasiu tarp daugumos mažai 
Į reikšmingų žinučių, parapijos 
biznio reklamos ir visokiausių 
panegirikų žinutę apie lietuviš­
kos radijo valandėlės, atliekan­
čios didelį lietuvišką darbą- Los 
Angeles ir apylinkių lietuvių 
tarpe, ryt rengiamą gegužinę— 
pikniką. Nėra. Nuostabu! Paga­
liau netaip jau ir svarbu, kaip 
ir kam tą laikraštuką siuntinė­
ja ir kas jame rašoma, bet gal 
įdomiausia yra tai, kokios lo­
gikos ir .supratimo laikomasi ra­
šant.

čia pateikiu ištisai vieną to­
kią žinutę, paskaitykim ją:—

“Prof. K. Pakšto pagerbimas. 
Rugsėjo 6 d. Los Angeles Atei­
tininkų iniciatyva. Carls resto­
rane buvo surengta Prof. K. 
Pakštui, jo 60 metų amžiaus su­
kaktuvių proga pagerbimas — 
vakarienė, kurioje dalyvavo apie 
80 žmonių. Po daugelio sveiki­
nimo kalbų, profesorius, visiems 
padėkojęs, pasakė reikšmingą 
kalbą, kurią visi dėmesingai iš­
klausė. Pagerbimo programą ve­
dė L. Valiukas, Los Angeles atei­
tininkų pirmininkas”.

Tai žinutė iš anksčiau minėto 
parapijos laikraštuko pažymėto 
1953 m. rugsėjo mėn. 5 d. Vol. 
II, Nr. 16(21). Skaitydamas to­
kią žinutę laisvoj Amerikoj ne­

gali susivokti, kokiu būdu gali 
(būti to paties mėnesio 5 dienos 
ryte gautam per paštą laikraš­
ty aprašymas, kaip buvo atlik- 

itas 6 dieną pagerbimas. Tokios 
žinutės primena pirmosios bol­
ševikų okupacijos metu Lietuvoj 
leistos komunistinės “Tiesos” 
metodus. Tada iš anksto parašy­
davo mitingininkų, skaičių, ap­
rašydavo kalbų vedamąsias mih-

lis, kalbų priėmimo šiltumą, niv .ganymu, bet kada šituos tiks- 
tarimus ir užgynimus. Mat, topus aptemdo parapijos piknikų, 
reikalaudavo iš “Tiesos” ir “pro-'baząrų, šokių, Įvairių prašmat- 
grama” ir 
galams dabar tas metodas?!

Mano staptelėjimas prie

linija”. Bet kokiems nybių ir gomurį erzinančių val­
gių arba gėrimų įmantri rekla- 

pa- ma, tai ir pajunti apmaudą, kaip 
rapijos laikraštuko nereiškia pa- anuo metu Kristus besisukine- 
sišaipymą iš pačios parapijos,- damas su virvagaliu rankose 
kaip Kristaus įsteigtos Bažny-jtarp pirklių ir kitų vertelgų su- 
čios dalelės skelbti Jo mokslą, j lindusių su savo bizniais šven- 
arthno meilę ir rūpintis sielų iš-.tykiom Lakštutė

Pastatymas tik juokai 
su Ford’o Power-Steering

Tai visai naujas Ford’o “daug vertesnis” pagerinimas — ir 
kainuoja tiktai $134.40 (priedo vietos mokesčiai) — iki $40.00 
mažiau, negu bet kuris kitas “power steering” prietaisas savo 
srityje, ir tai yra naujausias ir geriausias “power steering”.

Automobiliui stovint vietoje moteris 
gali pasukti vairą vienu pirštu. Dau­
giau jus “nekankins” grubaus kelio 
vėžės. Jei kada nors padanga sprogtų, 
“power steering” pagelbės jums išlai­
kyti tiesią liniją.

Ford’o “Power Steering” atlieka 
iki 75% jūsų darbo. Automobilio 
pastatymas vieton yra /vien juokai. 
Be to visas vairavimas yra daug leng­

vesnis. Taip pat yra saugesnis, nes ši 
hidraulių£ jėga priduoda ‘pajėgumo’.

Ir, todėl, kad Ford’o “Power Steer­
ing” turi natūralesnį “pajautimą”, 
negu daugelis kitų, jums nereikia 
perdaug pakeisti savo vairavimo 
įpročių. Vairavimo dantračių santy­
kis yra tas pąts, kaip be “power 
steering” ir hidraulinė sistema (Juoda 
jums tinkamiausią pagalbą, kada ji 
jums yra reikalinga.

Mėginkite Vairuoti Su Power Steering Ford

FORD DEALERS OF METROPOLITAN CHICAGO

LIETUVIŠKA
KIRPYKLA
Savininkas

Pr. Skripkauskas
4352 S. Western Ave.

2145 W. EVERGREEN
ARTI WICKER PARK 

Trys šešių ir 1 keturių kambarių. 
Garu apšildomi prieky. 

Du po penkis, mūrinis užpakalyje. 
Pečiais šildomi. Po visu namu rūsys. 

Kewanee boileris, stokeris. 
Kieto medžio grindys.

PILNA KAINA $22,500
LEO MICHAEL AND SON 

1951 N. WESTERN AVE.
BRunswick 8-0117 

Klauskite MR. KITTO
Announcing the opening of
A. A. AARONS

PHYSICAL THERAPY
CENTER AND MASSAGE 

INSTITUTE
Hours: 11:00 P. M. to 8:00 A. M.

® STEAM AND VAPOR BATHS
• WHIRLPOOL MASSAGE
• HEAT AND SUN LAMPS

32 West Washington Blvd.
RAndolph 6-1990

Under the personal direction of
MISS VALERIE HOPPER

nespėjo susivokti, pagalvoti ką 
teks rašyti, kai pro duris įsibro­
vė jaunas vyras su pūpsančio­
mis kišenėmis švarke. Iš vienos 
kišenės kyšojo šaunamo ginklo 
medinė rankena. Jis nekviečia­
mas atsisėdo i kėdę ir kojas at­
kišęs, sako:

—“Tiesos” redaktoriaus įsa­
kymu atnešiau draugui profeso­
riui straipsniui medžiagą. Pra­
šau ją perbėgti ir čia apačioje 
pasirašyti, — įteikdamas me­
džiagą-, jis rodė pirštu, kur pro­
fesoriui reikia pasirašyti.

—A, a!, — lyg iš miego pa­
žadintas prabilo profesorius, — 
ką aš čia norėjau pasakyti? Tai­
gi, aš turiu perskaityti. Galit iš­
eiti, straipsnis bus įteiktas.

Atėjęs ginkluotasis kojas dar 
labiau išsižergė, iš kišenės iš­
traukęs blizgantį ginklą ir jį 
žiūrinėdamas taip sau pro nosį:

—Man įsakyta straipsnį pa­
čiam pristatyti. Negaliu ilgai 
laukti. — Ir jau toliau įžūliai: 
— Nėra kas čia skaityti! Kas 
rašė, žino ką rašė. Draugas pro­
fesoriau, dar gali jų mintis iš­
kraipyti, taip sakant, nuo lini­
jos nukrypti. Bus tikriau, tik 
pasirašyk ir man ilgai nereikės 
čia laukti.

Rektorius virpančiais pirštais 
skleidžia straipsnio lapus perbėg­
damas akimis kas ten parašyta. 
Pradeda ieškoti plunksnakočio. 
Nuo jo kaktos laša prakaitas. 
Jaunas vyras ginklą įkiša į švar­
ko kišenę ir į profesoriaus pirš- 

' tus įbruka savo plunksnakotį.
— Rašykitės, ot čia, apačio­

je, padėkite taip pat kas esate. 
Tai bolševikiška! Girdėjau, pas 
jus buvo “čistka”? Suprantu! 
Sveikinu! Svarbu pildyti, kas 
įsakyta, o visa kita savaime at­
eina. Pripranti. Ačiū, — trauk­
damas iš profesoriaus rankų jau 
jo pasirašytą, straipsnį ir atė­
jusio kaip nebuvo — jis dingo 
duryse.

2 GREAT APPLIANCES IN I

Model LM-95K 
9.5 cu ft

HOS AHEAD OF ITS 
time in graceful 

design AND 
convenience matures

WONDERFUL NEW FEATURES INCLUDINGl
Roto-Cold Refrigeration. Cold air circulates in refrigerator «eo- 
tion so that all parts of it are uniformly cold!
No Defrosting. Frost never builds up in the refrigerator section!
MolsbCold. High humidity keeps foods extra-fresh . . . even 
without covering—yet refrigerator walls stay dry!
Bigger, Roomier Than Ever. Has 39% more storage space per 
square foot of floor space than older models!

So new and beautiful I So different I You'll be amazed I

PRAMONINIŲ NAMŲ 
UŽLAIKYMAS 

813 WEST 35th STREET 
“Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta. 

Apie langus aplipdymas. 
24 vai. telefonu patarnavimas. 

Veltui apskaičiavimas.
Virginia 7-4087-—YArds 7-2641

Conversion Heating 
Specialists 

GAS or OIL
No inconvenience during Installation 

CALL
BEverly 8-0070 
For Free Estimate and 

Consultation on your 
Heating Problems

Beverly Appliance & Automatic 
Heating Service 

1711 WEST 95th STREET

C I N C O ~ 
ALL - ALUMINUM

SELF STORING COMBINATION 
SCREEN AND STORM SASH 

Also doors and porch enclosures. 
CALL

EDWARD J. BRUNET 
823 So. Elmwood 
WAUKEGAN, ILL. 
PHONE DE 6-6640

No down payment. 36 mo. to pay. 
Distributed by 

AIRTITE, INCORPORATED 
Contractors-Engineers

333 N. MICHIGAN, CHICAGO, ILL.

PAGERINK SAVE
GERESNIU MOKYMUSI 

Šį rudeni įstok Į

ROOSEVELT 
KOLEGIJĄ 

Pamokos prasideda rugs. 21 d. 
Rašyk arba telefonuok tiksliam laikui 

ROOSEVELT COLLEGE 
430 So. Michigan Ave.

< CHICAGO 5, ILLINOIS 
' WAbash 2-3580

GUARANTEED TV SERVICE
Complete Repair Service On All 

Makes and Models.
We Carry a Complete Stock of 

Tubes.
We Also Test Them

25 Years on Archer Avenue. 
Same Day Service.

ROY’S RADIO SHOP

4440 ARCHER AVE.
LAfayette 3-3978

DAN HINSLEY
CARPENTER 

A

Remodeling — New Additions
—Garages — Cement and 

Plaster Work — Roof Repairs.

For free estimates phone

COMMODORE 4-5030

REFRtCERATOR-FREEZER
No Defrosting, because frost never 
builds up in refrigerator section!
Bigger, Roomier than ever. 20% more 
storage space per sq. ft. of floor space 
than older models!
Butter Conditioner keeps a whole pound 
of butter or margarine' just right for 
easy spreading! Adjustable control.
Aluminum Space Maker Door Shelves 
for easy-to-reach storing of frequently 
used items! All shelves aluminum!
Redi-Cube® Ice Trays let you pick out 
one cube at a time or as many as you 
like! 1

New distinctive styling combined with 
startling mechanical features give you 
the finest in beauty, convenience and de­
pendability. You’ll really have to see it, 
to appreciate this wonderful new G-E 
Refrigerator-Freezer! /

2 APPLIANCES IN 1
1. Real food freezer

2. No-defrost refrigerator 

includes these amazing features I
Roto-Cold Refrigeration gives you more 
uniform cold refrigerator section!
Moist-Cold food storage keeps food 
garden-fresh . . . even uncovered!

Leo Berman Hardware and Appliances
1638 West 63rd Street . HEmlock 4-6800

AUTHORIZED DEALER GENERAL ELECTRIC APPLIANCES

Rašomos Mašinėlės
Speciali studentams kaina iš­
nuomoti. Taip pat Budget pla­
nas parduodant. Adding Machi­
nes—Checkwriters—Duplicators 

Matykite Mr. Charles

C. C. Office Machines
6305 So. Harvard 
WEntworth 6-2100

♦♦♦♦♦♦♦

Iš Dirbtuvės Tiesiog Jums 
ĮPRASTUS PATALUS 
Musų naujos mados springsiniai mat­
racai yra tikrai pirma pagalba miegui. 
Mes atnaujiname ir pertaisome mat­
racus ir “box springs”. Dykai duoda­
me plastikos užvalkalus ar porą “air 
foam” pagalvių su kiekvienu užsaky­
mu uždengimui 2 gabalų parlor setą.

WATERS BEDDING CO.
351-353 E. 79th St. RAdcliffe 3-7444
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du, kiti milijonai buvo nukankinti prievartos darbo sto­
vyklose tos tironijos labui!

Bet dabar Kremlius užtikrina žmones, kad po dvejų 
trejų metų jie galėsią pavalgyti sočiai. Šitam tikslui pa­
siekti jisai įsako teikti daugiau paskatinimų “kolūkiams”, 
kad jie stengtųsi pralobti, ir ragina “kolūkių” narius plės­
ti savo “privačių ūkių” gamybą. O tie jų privačiai ūkiai 
tai — ketvirtadalio arba pusės hektaro “priesodybiniai 
sklypai”, kuriuose žmogus gali pasisodinti šiek tiek dar­
žovių, užsiauginti dvejetą kiaulių ir keletą vištų, kartais 
ir vieną karvę.

Būkite turtingi, sako pavergtiems Rusijos ūkininkams 
Malenkovas ir Chruščovas, tada pakils viso krašto gero­
vė! Bet “kolūkių” viršininkais pasiliks valdžios agentai. 
Kur yra garantija, kad jie neatims ūkininkams jų darbo 
vaisių? Iki šiol jie taip darė.

Žmonių gerovė diktatūroje yra pasaka durneliams.

LITU ANUS

T R E M TIES KĖLIAS
« vLietuva, šalele gimtoji, tas tik supras,

Kad tu jam sveikatą atstoji, 
Kas tavęs neteko...

Adomas Mickevičius

Chruščov — Pirmasis Sekretorius
Prasidėjęs po Stalino mirties persigrupavimas bolše­

vikinės diktatūros viršūnėje dar nėra pasibaigęs. Perei­
tos savaitės gale buvo paskirtas “pirmuoju” SSRS ko­
munistų partijos centro komiteto sekretorium Nikita 
Chruščov (Chruščev), kuris iki to laiko buvo vienas-iš 
penkių sekretorių.

Dabar jisai gavo tą postą, kuri kovo mėnesi buvo pa­
siėmęs premjeras Georgi Malenkov ir kurį seniau turėjo 
“pats” Stalinas. Vyriausias centro komiteto sekretorius 
(“generalinis sekretorius” arba “gensekas”, Stalino lai­
kais) turi savo kontrolėje partijos aparatą ir su jo pa­
galba valdo visą partiją ir valdžią, kuri šių laikų totali­
tarinėse diktatūrose paprastai esti partijos įrankis.

Bet Malenkovas, tur būt, neleis Chruščovui suimti į 
savo rankas visą galią, kaip kad padarė Stalinas, mirus 
Leninui. Tarp jų veikiausia yra susitarta, kad pirmasis 
sekretorius klausys premjero, — kas reikštų partijos su­
bordinaciją valdžiai, t. y. žymų pakitėjimą diktatūros 
struktūroje.

Tačiau Chruščovas, kuris seniau buvo Ukrainos ko­
munistų partijos “bosas”, jau šiandien yra antras, po Ma- 
lenkovo, žmogus Kremliuje. Trečiojon vieton tapo nu­
stumtas Viačeslav Molotov. Galimas dalykas, kad ilgai­
niui pastarasis bus dar labiau degraduotas.

’Molotovas yra -vienas iš nedaugelio dar išlikusiųjų “se­
nųjų bolševikų”. Dar yra maršalas Vorošilovas ir Lazar 
Kaganovič, bet jų įtaka Kremliuje nedidelė.

“Privati Iniciatyva” Žemės Ūkyje
Sovietų valdžia tik ką išleido naują dekretą, liečiantį 

žemės ūkį. Juo įsakoma vykdyti premjero Malenkovo “re­
formų” programą, pagal kurią į dvejus trejus metus So­
vietų Sąjunga turėsianti “gausybę maisto”.

Skelbdamas šitą dekretą, komunistų partijos centro 
komitetas prisipažino, kad esama rimtų trūkumų ir “at­
silikimų” įvairiose žemės ūkio šakose. Tai įvykę dėl to, 
kad sovietų valdžia visą energiją koncentravusi sunkio­
joje pramonėje, panaudodama jos išvystymui geriausias 
žmonių pajėgas ir stambiausius kapitalus.

Čia dar kartą Rusijos diktatūra pasako tai, ką jau bu­
vo pažymėjęs Aukščiausiojo Sovieto sesijoje premjeras 
Malenkovas, kad bolševikai dėjo visas pastangas išvysty­
ti tas pramones, kurios tarnauja krašto apginklavimui, 
bet mažai tesirūpino gaminimu maisto ir kitų žmogaus 
gyvenimo reikmenų. Žmonės badavo ir kentė vargą tam, 
kad būtų galinga bolševikų tironija. Milijonai jų mirė ba­

Kai Stalino spiriami aliantai 
pagaliau atidarė antrąjį frontą 

. vakaruose ir kai Hitleris iš rytų 
atšaukė savo geriausias divizi­
jas, bolševikai pralaužė frontą 
ir smarkiai prasiveržė pirmyn. 
Kiekvieną dieną jų /yadijas/ 
skelbdavo šimtus paimamų vie­
tovių, kalbėdavo apie gausų ka­
ro grobį ir didelius belaisvių 
skaičius. 1944 m. birželio mėne­
sio pabaigoje frontas atsidūrė 
Lietuvos pašonėje, o liepos mė­
nesio pradžioje Lietuvos terito­
rijoje aiškiai buvo girdimas ar­
tilerijos dundėjimas. 

•

Tuo metu tarnavau vienoje 
geležinkelio "įstaigoje, Panevėžio 
apylinkėje. Kiekvieną dieną pro 
mūsų mažą stotelę praeidavo 
traukiniai su i vairia manta ir su 
rusų tautybės civiliais, kuriuos 
vokiečiai gabeno į savo kraštą 
karo pramonės darbams. Gabe­
nami žmonės atrodė labai išba­
dėję, nuskurę ir -be laiko pasenę. 
Paprastai iš vietos gyventojų 
jie prašydavo tik bulvių, o jeigu 
gaudavo duonos arba net mėsos 
ir riebalų, tai būdavo labai lai­
mingi.

Partizanai
Iš rusų lėktuvų naktimis iš­

mesti ir negausių vietos raudo­
nųjų remiami partizanai sprog­
dindavo geležinkelio bėgius, ku­
rių pataisymas kartais užtruk­
davo gerą pusdienį. Vieną dieną 
prie geležinkelio bėgių buvo pa­
stebėta prie petardos pririšta 
ilga virvelė, kurią pasekus, buvo 
atrastas rugiuose užmigęs ko­
kiu 15-os metu vietos ruselis. 
Kitoje vietoje rusų , banditai 
žiauriu būdu nužudė pamiškėje 
gyvenusį ūkininką, kuris buvo 
išėjęs pažiūrėti savo besiganan­
čių galvijų. Patriotiško nusista­

tymo ūkininkas buvo krislas vie­
tos raudonųjų akyse ir todėl bu­
vo nurodytas rusams sutvarky­
ti. šiaip kiekvieną, naktį skraidy­
davo rusų lėktuvai, kurių pa­
slaptingas ūžimas ir jų mėtomi 
partizanai labai neigiamai vei­
kė žmonių psichiką. Iš miškų 
tiems lėktuvams būdavo duoda­
mi sutartiniai šviesos signalai. 
Kai kurie geležinkeliečiai, grįž­
dami iš tarnybos namo, maty­
davo pamiškėse slankiojančius 
ginkluotus vyrus. Partizanai ne­
apsiribodavo tik geležinkelių ar­
dymu. Kartais jie išsprogdinda­
vo pienines bei jų įrengimus, nu- 
piaustydavo telefono-telegrafo 
laidus ir t. t. žmonės buvo bejė­
giai apsisaugoti nuo partizanų, 
nes vokiečiai mažai į juos kreip­
davo dėmesio, o mūsų policija 
būdavo tik miesteliuose.

Kartą teko matyti, kai keli 
šimtai ginkluotų vokiečiu ir lie­
tuvių savisaugos dalinio karių 
kažkur žygiavo. Vėliau paaiškė­
jo, kad jie bandė apsupti žalio­
joje girioje esančius partizanus, 
bet anie laiku buvo įspėti ir ka­
reiviai rado tik šiltas gūžtas.

Atostogos
1944 m. liepos mėn. 4 d. ga­

vau 1 mėnesį atostogų. Vokie­
čių viršininkas ^reikšmingai ma­
ne įspėjo, kad greit grįžčiau. Nu­
vykau į Šiaulius pas gimines. 
Mieste buvo aišku, kad vokie­
čiai rengiasi išsikraustyti: jų 
įstaigos krovė į dėžes turtą, po- 
kavosi ir ruošėsi visiems gali­
miems įvykiams. Ateinančių iš 
fronto žinių įbauginti kažkurie 
lietuviai taip pat jau iš pirmų 
dienų nutarė bėgti ir nevienas 
jų kreipėsi į srities komisaro 
įstaigą, prašydamas leidimo į 
Vokietiją išvykti. Man besisve­
čiuojant pas savo giminaitį Šiau­
lių apylinkėje, visa giminaičio 
šeima ištisomis valandomis sė­

dėdavo prie radio aparato, be­
medžiodama žinias ir laukdama 
momento, kada reiks pajudėti į 
'vakarus. Vyravo įsitikinimas: 
kad tik toliau nuo bolševikų. 
Keista nuotaika plaukiojo orė: 
nemažas, puikiai sutvarkytas, 
ūkis, puikiai užderėję javai, ap­
linkui kvepianti vasara, o čia 
reikia viską palikti ir bėgti. Kai 
mano giminaičiai, susikrovę į ve­
žimus mantą, išvyko į Šiaulius, 
o paskui į Vokietiją, aš išvažia­
vau pas savo draugą, kuris su 
žmona gydytoja gyveno Mažei­
kių apskrityje. Pradžioje buvo­
me nutarę vykti į šventosios uo­
stą ir iš ten bandyti laiveliu pa­
siekti Švediją. Bet vėliau šis pla­
nas pasirodė perdaug rizikingas 
ir jo atsisakėme.

Mažeikių apskrity buvo nepa­
prastai ramu. Nesijautė jokių 
artimo fronto žymių, nors mū­
šiai ėjo Šiaulių apylinkėje, kur 
vokiečiai gana atkakliai laikėsi. 
Kelias dienas pasilsėjęs, kalbi­
nau savo draugą keltis arčiau 
Vokietijos pasienio, nes vėliau 
gali būti per vėlu. Nuvykome į 
Mažeikius ir norėjome užsiregis­
truoti darbams į Vokietiją, bet, 
i mūsų laimei, dėl komplikuotų 
i formalumų, atsakymas buvo nei- 
igiamas. Tada nuvykome į Kre­
tingą, kuri po Klaipėdos užgro­
bimo buvo netoli oficialios Lie­
tuvos — Vokietijos sienos. Maz­
ginėje Kretingos geležinkelio 
stotyje, buvo didelis karinių ir 
civilinių transportų judėjimas. 
Būdavo atsitikimų, kad iš atos­
toginių traukinių bėgdavo vo­
kiečių kareiviai, kurie nenorėjo 
daugiau kariauti. Dažnai pasi­
girsdavo šūviai. Būdamas gele­
žinkelietis, laisvai galėjau vaikš­
čioti po miestą, bet 'civiliai — 
moterys ir vyrai — buvo prie­
varta imami apkasų darbams. 
Nuotaika buvo slegianti. Kartą 
teko matyti apkasų darbams iš 
Klaipėdos atvarytų paauglių ir 
senių būrį. Vaizdas nekoks.

Palangoje ir Kretingoje
Turėdamas kiek laisvesnio lai­

ko, nuvykau į Palangą, kuri bu­
vo vos už 12 km., pasimaudyti. 
Dienos buvo karštos, bet pajū­
ry nė gyvos dvasios. Tik SA vy­
rai vaikščiojo ir gaudė tuos, ku­
rie išdrįsdavo pasimaudyti. Ne­
noromis prisiminė Nepriklauso­
mos Lietuvos laikai, kai sezono 
metu paj ūris tiesiog knibždė­
te knibždėdavo žmonėmis. Pats 
Palangos miestas taip pat buvo 
tuščias. Mano draugas kurį lai­
ką gyveno Palangoje, o vėliau 
išvyko į Vokietiją. Aš gi grįžau 
į Kretingą ir vietos stoty užsira­
šiau į pirmą geležinkeliečių tran­
sportą. Bevaikščiodamas po di­
delę Kretingos stotį, pastebėjau, 
kaip ginkluoti SS-ninkai atvarė 
apie 300 tarp 18 ir 45 metų lie­

tuvių Vyru ir nugabeno Į kari­
nę pirtį. Iš pirties tie vyrai iš­
ėjo jau vokiečių kariuomenės 
uniformose, nors ir toliau buvo 
varomi ginkluotų SS-manų. Taip 
paversti kareiviais Žemaitijos 
vyrai buvo išvežti į Vokietiją.

Kelionė į Vokietiją
Pagaliau iš liepos 29 į 30 nak­

tį iš kelių vagonų sudarytas mū­
sų transportas pajudėjo Vokie­
tijos kryptimi. Išvykimo momen­
tas buvo labai liūdnas. Tiesiog 
norėjosi verkti, paliekant tėvy­
nės laukus. Pastebėjau, kad ir 
visų kitų keleivių nuotaika -bu­
vo nekokia. Mūsų transportas 
buvo sudarytas ne tik iš gele- 
žinkeliečių. Jame tilpo įvairiau­
sio išsilavinimo ir skirtingų pro­
fesijų žmonės: ūkininkai, darbi­
ninkai, teisininkai, fabrikų di­
rektoriai ir kt. Visi jie vežėsi 
nemažus bagažo pundus, ku­
riuose tilpo ne tik daiktai, bet ir 
maistas. Pvz., vienas fabriko di­
rektorius turėjo kelis maišus la­
šinių, cukraus ir kitokių gėry­
bių. Jis ir jo šeima visą laiką sė­
dėjo ant tų maišų ir nepaliau­
jamai sekė, kad kas nors jų ne­
pavogtų.

Mūsų vagonas buvo perpildy­
tas. Kadangi maži vaikai vieto­
je atlikinėdavo dažnai savo rei-( 
kalus, tai oras buvo nekoks. 
Transporto vedėjas buvo links-, 
mas austrų tautybės geležinke­
lietis, kuris sakėsi esąs cirko ar 
mažosios scenos artistas. Nuo 
pat pradžios jis krėtė juokus ir 
pasakojo įvairius anekdotus, 
linksmindamas kėliau j ančius. 
Keleiviai jį labai pamėgo ir ne­
retai pavaišindavo ištisais ga­
balais lašinių, dešrų ir kitokio­
mis gėrybėmis. Kelionė tęsėsi 
apie 10 dienų. Vaizdai Rytprū­
siuose buvo nepaprastai gražūs. 
Kartą taip susižavėjau viename 
dideliame mozūrų ežere besilei- j 
ūžiančia saule, kad užmiršau vi­
sus rūpesčius. Isrutės (Inster- 
burg) stoty teko matyti bolše­
vikų bombordavimo žymes. Vie­
tomis šiepėsi didelės, bombų iš­
raustos, duobės. Rusų bombone­
šiai atskrisdavo naktimis per 
Lietuvą ir bombarduodavo Klai­
pėdą, Karaliaučių ir kitus dides­
nius centrus.

(Bus daugiau)
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Yaws liga
I -------------------------------

' Haiti buvo paplitusi yaws li­
ga, kuri labai limpa. Iš 4,000,000 
gyventojų vienas trečdalis to 
krašto žmonių buvo šia liga už­
sikrėtęs. Liga, kaip vėžys, su- 
ėsdavo veidą, kaktą ir pažastis. 
Šią ligą pagimdo virusai. Penici­
lino dėka- ši liga dabar ne tik 
kontroliuojama, bet ir baigiama 
išnaikinti.

Mossadegh išbūdavo 
tik pusę dienos

TEHERANAS, Iranas. — Ket­
virtadienio rytą nuverstasis pre- 
mieras Mossadegh paskelbė ba­
do streiką, o atėjus pietums, pa­
prašė valgyti, ir nieko nebepri­
siminė, ką buvo iš ryto kalbė­
jęs.

Mossadegh tuo norėjo papro- 
testuoti, kam ji iškėlė iš kalėji­
mo į kareivinių barakus prie­
miesty, kur jį dabar tardo ka­
riuomenės teismo tardytojai.
Suima daugiau priešininkų

Policija suėmė valstybinės li­
goninės direktorių Dr. Chazi Dū­
ri ir 30 jo bendradarbių, pasi­
skubinusių parodyti savo palan­
kumą šaho priešams, kai šis bu­
vo priverstas pabėgti 5 dienoms 
į užsienį.

Apvalytos teisingumo ir švie­
timo ministerijos nuo komunis­
tų, Tudeh partijos narių ir ša­
lininkų. Iš švietimo ministerijos 
pašalinti 77 valdininkai.

Ali Amini, finansų ministeris, 
pareiškė nepasitenkinimą Jung­
tinėmis Valstybėmis už per men­
ką paramą Ivanui. Gen. Zahedi 
prašęs JAV ambasadorių Hen- 
dersoną mažiausia $300 mik, o 
prez. Eisenhoweris paskyręs tik 
$45 mil. •

Smulkių dulkelių 
identifikavimas

Chicagos universiteto moksli­
ninkas Dr. Lodge Jr. surado bū­
dą identifikuoti (nustatyti, kas 
jos) be galo smulkioms dulke­
lėms, klajojančioms ore, kurios 
gali būti atpūstos iš labai toli, 
kad ir iš Sovietų Sąjungos. Ga­
lima pasverti ir identifikuoti 
dulkeles, kurios yra tokios ma­
žos, kad tesudaro šimtatūkstan­
tinę dalį colio ir tesveria tik 
vieną, trisdešimtmilijoninę dalį 
uncijos.

Išradimas svarbus ne tik ben­
drai technikai, bet ypač gynybai.

Sausra pakenkė 
kukurūzams

Rugpjūčio mėnesio sausros 
pakenkė pasėliams Illinojuje. 
Vietoj numatytų 500 milijonų 
bušeliu kukurūzu šiemet tebus 
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gauta 473 milijonai bušelių; tai 
vis dėlto yra 57 milijonais buše­
lių daugiau negu 1942—1951 m. 
vidurkis. Daugiausiai nuo saus­
ros nukentėjo pietinės Illinojaus 
sritys.

Sojos pupelių numatoma gauti 
83.4 milijono bušelių, arba 3.6 
mil. bušelių mažiau negu tikėta­
si. Ganyklos dabar Illinojuje yra 
blogesnės negu kada nors buvo 

Iper pastaruosius 15 metų.

DR. K. GRIMUS

PROFESORIUS POVILAS ■ 
MATULIONIS 

(1860.VIII.5. — 1932.III.15.)
Gimęs Kupišky, miręs Aleksandrijos dva­

re ties Šiauliais. Dotnuvos žemės Ūkio Aka­
demijos steigėjas, profesorius ir pirmasis 
rektorius.

Čia paduodu mano atsiminimų pluoštą apie 
tą nepaprastą mūsų tautinio atgimimo lai­
kotarpio vyrą.

PIRMOSIOS MANO ŽINIOS APIE 
P. MATULIONĮ

Beeidamas Maskvos medicinos fakultetą 
(1887 — 1893) aš kartą besikalbėdamas su 
atostogų atvažiavusiu Petrapilio Kelių Ins­
tituto studentu Antanu Vilkutaičiu n, kilu­
siu iš Gulbiniškių kaimo Suvalkų Kalvarijos 
pusėje, išgirdau, kad Petrapilio-Miškų Insti­
tute mokosi žymiai apsišvietęs lietuvis, stu­
dentas Povilas Matulionis. Jisai neblogai val­
dąs lietuvišką plunksną ;ir rašinėjąs į Ame­
rikos (Shenandoah, Pa.2’) Jono Šliūpo sa­
vaitraštį 3) Lietuwiszkasis Balsas (1885 — 
1889). Matulionis tada rašinėjo J. Šliūpui 
neblogus4’ eilėraščius slapyvardžiu Bevar­
dis. Gavęs iš V. W. Ambrozės (178 Ferry St. 
Newark, N. J.) Lietuviszkojo Balso 1888 m. 
komplektą, dar 1948 m. gėrėjausi Bevar­
džio eilėraščiais.

ASMENIŠKAS PASIPAŽINIMAS
Apie 1899 m. ar vėliau buvau asmeniškai 

susipažinęs Vilniuje su P. Matulioniu, bene 

pas advokatą J. Vileišį. P. Matulionis tuo­
met, rodos, rašinėjo į pradėjusį 5) iš Prūsų 
rodytis laikraštį “Varpą” 6). Iš Pilviškių be­
silankydamas Vilniuje apie 1899 — 1902 m., 
aš dažnai susieidavau su P. Matulioniu, ku­
ris tuomet tarnavo Vilniaus urėdijos ar gu­
bernijos miškų žinybos taksatorium 7). Ma­
ne stebino Matulionio universališkumas. Ji­
sai turėjo daugybę žinių iš botanikos, žuvi­
ninkystės, lituanistikos, girininkystės, Lietu­
vos istorijos, geografijos, gyventojų statis­
tikos ir kt.

LIETUVIŲ ŽOLYNAS
■ar-

Rengėsi rašyti savo, bene 1909 m. atspaus­
dintą Lietuvių Žolyną (atspausdintas jau 
J.907 m. V. B.) ir studijavo USA kunigo A. 
Miluko išleistą kun. Pabrėžos Taislius Au- 
guminis8) ir kitų lietuvių botanikų (Kaša- 
rausko, L. Ivinskio9’) veikalus. Sužinojęs 
mane renkant žmonių (vartojamus V. B.) 
botaniškus pavadinimus, Matulionis paprašė 
iš manęs botaniškų terminų rinkinio, kurį 
(apie 700 žmonių, daugiausia iš Sūduvos lie­
tuviškų apskričių bot. terminų) įteikiau apie 
1903 m. ar vėliau. Matulionis tą mano rinki­
nį savo žolyne-sunaudojo 10), bet gaila, kad 
man negrąžino, čia galima pasakyti, kad Ma­
tulionio žolynas yra botanikos terminologi­
jos tęsėjas. Pirmasis lietuvių terminologi­
jos rinkėjas buvo Jurgis Ambraziejus Pa­
brėža (1771 — 1849). Sulyginus su kitais 
mokslais, lietuvių botanikos terminologijai, 
galima sakyti, sekėsi. Ir dabar, neskaitant 
gramatikos, tik botanika ir filosofija turi 
savo tautinę, nors ir nepilną, terminologi­
ją 11 ’. Tam ypač pajėjo P. Matulionis savo

Lietuvių žolynu, iš kurio nepriklausomybės 
metais išdygo, tam pačiam Matulioniui da­
lyvaujant, Dagio — Vailionio Lietuvių Bo­
tanikos žodynas (Lietuviškas botanikos žo­
dynas. V. B.), (išleistas Kaune 1938 m.).

Lietuvos botanikai padėjo plisti dar Anta­
no Tizenhauzo pakviestas prancūzas Gili- 
bert’as, kuris apie Gardiną buvo sudaiginęs 
botanikos sodną, paskiau į Vilnių perkel­
tą12’. Karaliaučiaus universiteto botanikai— 
Hagen, Loreto, Abromeit nebuvo užmiršę į 
savo vokiškus veikalus įdėti ir lietuviškus 
terminus, ko nebuvo padarę Vilniaus univer­
siteto “lietuviai” botanikai13’. Net tikras 
lietuvis nuo Marijampolės Aleksa - Aleksan­
dravičius, Varšuvos botanikos sodo setigėjas, 
lietuviškų botanikos terminų neminėdavo. Iš 
lenkų botaniškos literatūros paminėtinas 
Erazmo Majevskio Slownik Zoologiczno - Bo- 
taniezny (Slownik nazwisk zoologicznych i 
botanicznych 1891. V. B.), kuriame buvo 
įdėti medicinos studento Jono Staugaičio pa­
rašyti lietuviški terminai. Rusų literatūroj 
lietuviškos terminologijos, tur būt, visai ne­
buvo, neskaitant P. Matulionio Vilniaus ru­
sų kalendoriuje atspausdintų žuvų pavadini­
mų 13a).

PASKUTINIEJI LIETUVIŲ RAIDYNO 
TEKSTAI PRIEŠ SPAUDOS GRĄŽINIMĄ

Besiartinant lietuvių spaudos grąžinimui, 
P. Matulioniui pavyko atspausdinti Vilniaus 
rusų kalba išėjusiame kalendoriuje lietuviš­
kus žuvų vardus lietuvių raidėmis14’. Tai 
buvo bene vienas pirmutinių lietuvių raidė­
mis atspausdintų Rusijos imperijoje tekstų. 
Nežinau, ar ne ankstesni tos rūšies spaudi­

niai buvo: P. Višinskio 1901 m. (tikrai 1900 
m. V. B.) Mintaujos lietuvių spektaklio afi- 
šės ir inžin. Maciejauskio Latvijos ir Lietu­
vos Žemėlapio (1900 m. Žemlapis Lietuviš­
kai — latviško krašto. V. B.). Taip pat ne­
žinau ar 1899 m. dro L. Vaineikio suruošto 
Palangoj viešo lietuviško spektaklio (Ameri­
ka pirtyje) afišės buvo spausdintos ir pla­
tintos ar ne (buvo V. B.). Tada pirmutinio 
lietuvių raidynu spaudinio Rusijoj (garbė 
V. B.) tektų dr. Vaineikiui15).

P. MATULIONIS ATSISAKO NUO 
VARPININKŲ

Bene 1902 m. mudu su Dr. S. Matulaičiu 
buvome susitikę su P. Matulioniu Vilniuj 
pas Dr. A. Vileišį. Mudu kalbinome jį vėl ra­
šinėti “Varpe”16), bet jis pasisakė neben­
dradarbiausiąs “Varpe”, jei tas laikraštis ne­
siliaus rasinėjęs prieš čarą ir prieš jo san­
tvarką. —Jeigu jūs “Varpo” valdovai to ne­
padarysite, tai aš nė mažyčiu pirščiuku ne­
pajudinsiu, kad Varpininkams pinigais ar 
raštais padėčiau — pasakė Matulionis ir iš­
ėjo namo. Taip Varpininkų spaudiniai toliau 
P. Matulionio rašinių ir nematė.

Nereikia tuo stebėtis, nes vienas “Varpo” 
numeris, rastas Matulionio bute, galėjo at­
imti iš jo šeimos duoną. Ir daktaras V. Pie­
taris, kaip skundėsi Basanavičius, buvo iš sa­
vo gydytojo vietos Ustiužnos mieste Novgo­
rodo gubernijoje rašęs Dr. Basanavičiui, kad 
jam nesiuntinėtų “Aušros”, nes jisai nenorįs 
nustoti valstybinės apskrities gydytojo vie­
tos17’. Ir daugiau buvo šiaip padorių tokių 
asmenų. Nedrąsu jie peikti už kinkų drebė­
jimą18’. Baimė Rusijos vyriausybės repre­

sijų už drąsesnę kritiką carinės valstybinės 
santvarkos (pvz. socialdemokratų užsieni­
niuose raštuose, varpininkų leidiniuose, J. 
Šliūpo ir kitų amerikiečių raštuose) anais 
metais sulaikydavo nuo radikališkesnių 
žingsnių ir privesdavo net prie bjauraus pa­
taikavimo 19) ne vieną P. Matulionį, Dr. V. 
Pietarį, bet net tokius žmones, kaip kun. 
Juoz. Tumas20’, kun. A.. Dambrauskas21’, 
Rusijos valstybės Durnos atstovą kun. Juo­
zą Laukaitį, kitą caro Durnos lietuvių atsto­
vą kun. Janulaitį, pagaliau nelemto atsitiki­
mo aiškius lietuvius rusofilus, kaip Murašką, 
varšuvinį lietuvį Gilių, A. Botyrių ir ki­
tus211. Be Rusijos vyriausybės teroro čia 
dar veikė į lietuvius patriotus ir kita baimė 
— nustoti dėl kokio ten popiergalio sočios 
duonos. Ypač pradžioj lietuvių spaudos drau­
dimo nemaža lietuvių patriotų buvo susigun­
dę apmokamu caro valdžios arba kitaip 
kompensuotu palaikymu rusų raidyno lietu­
vių spaudoje, čia be reikalo buvo savo nagus 
prikišę tokie vyrai, kaip Jonas Juškevičius, 
L. Ivinskis, vysk. M. Valančius, paskiau Vei- 
veriškis mokytojas Tomas Ferdinandas Ži­
linskas 22’, Martynas Jankus23’, kurie, ro­
dos24’, nebuvo nė parsidavėliai, nė atsida- 
vėliai caro santvarkai arba maskolybei. Tad 
nereikia padyvyt ir P. Matulioniui, jei jis ne­
panorėjo stoti į caro režimo aiškius priešgy­
nius (opozicionierius). Juk Žemaičių vysku­
pijoje kunigų lietuvių tarpe Valančiui vys­
kupaujant ir vėliau buvo nemaža kunigų, ku­
rie aklai išpažino: Potestati oboediendum 
ėst ir kylančiam lietuvių judėjimui priešino­
si, o caro vyriausybės klausė ir jos laikė­
si 25).

6 —NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI----- TUESDAY, SEPTEMBER 15, 1953



I

LAISVOJI TRIBŪNA

KADA BAIGSIS “ŠALTASIS KARAS”?
“Šaltasis karas” — po II pa­

saulinio karo prigijęs apibūdini­
mas įtemptų tarptautinių san­
tykių tarp Vakarų ir Rytų — 
nei taika, nei karas. Pastaruo­
ju metu jis vyksta išimtinai 
tarp JA V-bių ir Sovietijos, ki­
toms valstybėms vaidinant di­
desnę ar mažesnę rolę tarp jų. 
“Šaltasis karas” betgi nėra nau­
jas dalykas — naujas tik jo pa­
vadinimas bei tas jo mastas, 

.atitinkąs XX amžiaus technikos 
laimėjimus, “šaltieji” arba “ner­
vų karai” tarp valstybių yra vy­
kę ir anksčiau ekonominėmis bei 
diplomatinėmis priemonėmis, 
“šaltosios kovos” dėl dominavi­
mo valdžioje, ar dėl kitokių ku­
rių laimėjimų, vyko ir tebevyks­
ta tarp partijų ir net tarp as­
menų įvairiose tautose ir vals­
tybėse.

(Kam maišyti visai skirtin­
gas sąvokas ? Karas yra kova 
ginklais tarp organizuoti] žmo­
nių grupių — valstybių, tautų, 
genčių ir t. t., o ne tarp paski­
rų asmenų. Ginčai ir varžytinės 
tarp politinių partijų irgi nėra 
karas. Kova tarp Sovietų Sąjun­
gos ir vakarinių tautų yra va­
dinama “karu”' dėl to, kad šito­
je kovoje yra naudojamos — 
'ypač Sovietų pusėje — kuone 
visos tikrojo karo priemonės, 
neišimant ir ginkluotų jėgų, tik 
tuo, skirtumu, kad jos dar nesi-, 
muša; jei armijos pradėtų šau­
dyti, tai būtų jau ne “šaltas”, o 
“karštas” karas. Su tuo lyginti 
partinius bei ideologinius kivir­
čus VLIKe arba nesutarimus 
tarp vlikiečių ir p. Lozoraičio nė­
ra jokios prasmės.—“N.” Red.)

Pagal mūsų išeivijos dydį bei 
jos emigrantinės dvasios stovį 
turime ir mes atitinkamo masto 
“šaltąjį pilietinį karą”! Vienas 
toks “šaltasis vidaus karas”, 
trūkęs kuone aštuonius (!) me­
tus VLIKe tarp klerikalų ir lai- 
cistų *), pasibaigė pastarųjų lai­
mėjimu (mažlietuviai jau Vil­
ke), bet ne be aukų (nesančios 
partijos iškaba — Vien.-S-dis— 
vėl įnešta į VLIKą). Kitas pana­
šus “karas” tebevyksta. Jame 
tačiau klerikalus palaiko ir dalis 
laicistų, dėl ko laicistų tarpe bu­
vusi vienybė kaip ir sugriuvo. 
Šitą ne visų VLIKo grupių pa­
laikomą įtempimą prieš mūsų 
Dipl. šefą tiktų pavadinti “tarp- 
veiksniniu šaltuoju karu”. Jis 
vyksta pagal visas šaltojo karo 
“taisykles”: “didžiųjų” konfe­
rencijos, pasitarimai, abipusis 
apsišaudymas propagandiniais 
šoviniais — “pasikalbėjimais”.

Kokios gi to “karo” priežas­
tys, koks tikslas ir kame nauda?

Nesutarimai prasidėjo po to, 
kai min. S. Lozoraitis atsisakė 
užimti Vykd. Tarybos Užsienių 
Reikalų Tarnybos Valdytojo pos­
tą, žodžiu, kai nesutiko būti 
priklausomas Vykd. T-bos p-kui 
ir tuo pačiu subordinuotis Vil­
kui. Bet ar tai buvo ir, ar tai 
nėra klaida, kad ..min. S. Lozo­
raitis nesutiko* subordinuotis 
VLIKui? Tas klausimas jau ne 
kartą buvo mūsų spaudoj apra­
šytas. Kol VLIKas tik mūsų 
pačių (svetimų valstybių nepri­
pažintas) telaikomas, kaip atlie­

ki© pagrindo (? — “N.” Red.) 
subordinuotis VLIKui. Nors Vil­
ko atsakingi pareigūnai teigia, 
kad VLIKas to ir nesiekia, bet 
iš “šaltojo karo” veiksmų susi­
daro kitoks įspūdis.

Nesutarimai buvo išsiplėtę, 
kai min. S. Lozoraitis, spaudos 
atstovams klausiant, patvirtino 
turėjimą vadinamų Kybartų ak­
tų bei tai, kad jis skaitosi mūsų 
diplomatų šefu. Kol nėra jokio 
reikalo minimus aktus versti 
niekiniais (gal jie kuriuo nors 
atveju galės būti ir naudingi 
Lietuvos laisvinimo byloje); kol 
nėra faktų rodančių, kad min. 
S. Lozoraitis tuos aktus būtų 
naudojęs Lietuvos laisvinimo 
bylai nenaudingai, tol nebuvo ir. 
nėra pagrindo už tuos aktus min. 
S. Lozoraitį pulti, o juo labiau 
įrodinėti jų nepagrįstumą, ar' 
neteisėtumą, nes tai galėtų būti 
tik ^žalingas eventualių laisvini­
mo reikalams reikalingų argu­
mentų griovimas — lietuviškų 
reikalų išdavimas. (Mūsų spau­
dą seka ir nelietuviai). Tenka 
pripažinti, kad tai suprato dau­
gumas ir tas reikalas jau nebe- 
keliamas bei pamirštas. Nebe­
ginčijama daugiau ir to, kad 
min. S. Lozoraitis laikomas Lie­
tuvos Diplomatijos Šefu, nes to­
kiu jį pripažįsta ir patys mūsų 
'diplomatai.

Jau buvo įvykusios lyg ir pa­
liaubos “tarpveiksniniame šalta­
jame kare” — pradėta kurti 
konkretūs bendros veiklos pla­
nai. Vienas po kito sekė pasita­
rimai' konkrečiais Lietuvos lais­
vinimo reikalais. Po pasaulį pa­
sklidusi mūsų išeivija pajuto pa­
lengvėjimą ir malonų, džiugi­
nantį jausmą, kad mūsų veiks­
niai pradeda žengti vienybės ke­
liu. Deja, tas džiaugsmas neil­
gam.

“Paliaubos” pasibaigė. Vėl 
šaudo propagandinės patrankos 
‘'‘pasikalbėjimų” šūviais. Teka 
nekaltas .. rašalas. Vyksta užuo- 
lankiniai, užkulisiniai ėjimai ir 
gaištamas brangus laikas dėl to, 
kad nesutariama neoficialių at­
stovų skyrimo reikalu. Ar tai 
tokių atstovų skyrimas yra Lie­
tuvos laisvinimo darbas, kad dėl 
jo taip kovojama? Ar tai jau 
nudirbti visi svarbesnieji laisvi­
nimo akcijos darbai, kad dėl to 
kelintaeilės reikšmės dalyko da­
bar gaištamas laikas, eikvojama 
energija? Ar min. S. Lozorai­
čio paskirti neoficialūs atstovai, 
ar konsulai, kaip p. Žilinskas 
(buv. Švedijoj), p. Dr. Gerutis 
(Šveicarijoj), p. Sirutis (Kolumr 
bijoj) yra blogi lietuviai bei blo­
gi atstovai? Čia kažkas netvar­
koj! Atrodo, jog kovojama ne 
dėl Lietuvos laisvės, bet dėl emi­
grantinės valdžios — kam teisė 
ką ir kur skirti. Ar galima ki­
tokį to “šaltojo karo” tikslą 
įžiūrėti? Gal būt!? Faktinai juk 
kovojama dėl to, kad minimų 
neoficialių atstovų' postai būtų 
prieinami ir klerikalams — ne 
vien tautininkams, ar nepriklau­
somiems, nes, atvirai šnekant, 
socialdemokratai ir valst. liaudi­
ninkai tokiems atstovams reikia­
mų kvalifikacijų asmenų kaip ir " 
neturi (argi? — “N.” Red.) Tai

mam nauda iš to “šaltojo karo”? 
Laisvinimo reikalui tikrai ne.

Kada gi pagaliau tie mūsų 
“šaltieji karai” baigsis, kada 
bus nustota kovoti dėl postų ir 
kada bus pradėti dirbti dar ne­
nudirbti darbai, kurių tiek daug 
yra? O gal jų jau pritrūko mū­
sų veiksniams, jei prabangau-’balsą laisvajame pasaulyje lie- tų aukas — ir tenkintųsi viltim, Įkuo mažiausia kvaršinti sau gal- 
jama tokiais “šaltųjų karų” žai-[tuvių tauta? 
dimais? Bet eiliniams lietuviui 
jie jau tikrai įgriso, nes tai nu­
vertina ne tik pačius veiksnius, 
bet žemina ir patį Tėvynės lais­
vinimo darbą! č. V. Darškus

—o—
Gerb. straipsnio autorius visai 

nepalietė klausimo, kuris plačia­
jai lietuvių visuomenei rūpi gal

'daug labiau, negu tai, ar diplo-'kai jie prabyla, tai kartais susi-įVLIKas, nežiūrint viso savo ne­
matai privalo “subordinuotis” daro įspūdis, kad dabartiniu lai- tobulumo, vis dėlto sudaro kaip 
VLIKui, ar turi kokią vertę va- ku tik jiems vieniems arba net 
dinamieji “Kybartų aktai” ir ar tik vienam jų “šefui” tepriklau- 
pagrįstos įvairios p. Lozoraičio santi teisė spręsti problemas, 
pretenzijos. Visuomenei daug la- liečiančias tėvynės likimą. , 
biau rūpi žinoti, ar šitais Lietu-1 Argi visi kiti lietuviai yra tik

I vos tragedijos laikais turi kokį tam, kad agituotų, dirbtų, rink-j matais, tai kol kas tuo reikėtų 
1 m" n-rin l n vv-. m n 1 yri 4™ 4-v, 1 r4-, r. I t ■, 414-4 1-nn m n v i o 11 c i o Lito vcn aan rrnl

ir tautos atstovybę ir todėl pri­
valėtų turėti tikrai ne mažesnį 
baisą Lietuvos reikaluose, negu 
kas kitas. Kai dėl VLIKo teisi­
nio statuso, palyginti su diplo­

visiems mūsų “veiksniams” ir 
visoms jėgoms sujungti bei su_- 
derinti bendram darbui.

“Naujienų” Redakcija

Budriko Radio Valanda leidžiama 
ketvirtadieniais iš radio stoties WHFC 
1450 kil. nuo 6 iki 7 vai. vakare.

kas seimo funkcijas, kol VLIKo 
Vykd. T-ba tik mūsų telaikoma 
(kitų valstybių dar nepripažino 
ta), kaip atliekanti vyriausybės 
funkcijas, tol tetisėti teisėtos 
Lietuvos vyriausybės paskirti 
pasiuntiniai (diplomatai) su jų 
šef min. S. Lozoraičiu neturi jo-

*) Laicistai — priešingi bažnytinei 
Įtakai Į valstybės tvarkymąsi. VLIKe 
5 ne klerikalinės grupės: laisvės ko­
votojai, . socialdemokratai, Ūkininkų 
Partija, tautininkai ir valstiečiai liau­
dininkai.

^$0$

t i jog atsitiktinai išlikusieji keliuo- Ivas, nes visų mūsų pastangų
Visi džiaugiamės, kad dar te- se diplomatiniuose postuose as- pagrindas esmėje yra moralinis, 

bėra išlikusios kai kuriose Va-'menys (drauge su tų postų ne-(Pagaliau ir tie, kurie tars lem- 
karų šalyse Lietuvos pasiuntiny- tekusiais) sutvarkys viską kuo tingą žodį Lietuvos ateities klau- 
bės. Bet jos yra tik simbolis to, geriausiai, vadovaudamiesi kil- Šimu, žiūrės ne į Urbšio telegra- 
kad Lietuvos pavergimas nėra niais, patriotiniais jausmais? Jie 1 mos tekstą.
pripažintas teisėtu. Kaip Lietu-!prieš nieką neatsakingi. i Turint galvoje lietuvių tautą
vos laisvinimo veiksnys, tie di-į Nebiurokratiškai galvoj an- ir statant jos išlaisvinimo reika-
plomatijos likučiai buvo ir tebė- tiems žmonėms tai negali atro- lą aukščiau už viską kita, būtų 
ra pasyviausi už visus. Tačiau, dyti normalu. Jie mano, kad ne taip jau sunku surasti būdą
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ON THIS NEW 13 CU. FT. GENUINE

HURRVl Don’t miss this chance of a lifetime, 
brand new genuine DEEPFREEZE 

; just first big saving! 

as well as on shopping
DON’T DELAY’. This 

limited time only.

BUY NOW—save $70 on a 
HOME FREEZER! Purchase price i 
Remember, you save on food costs, 

and meal preparation time, too. 
generous Harvest Time offer is for

model c-135
' $469.95

Special Allowance 
limited Time Only
SjFQoo 

YOU PAY ONLY 

*399.95

• Deepfreeze has time, work, food, and money-saving fea­
tures found in no other freezer! • Radiant Condenser
• Automatic Signal Lights and Temperature Control • Float­
ing Action Lid with Lock • Sliding Baskets with Dividers
• Exclusive Casseroles ® Deepfreeze Super-Powered oper­
ating mechanism • 5-Year Protection Plan ® 13 Cu. Ft.— 
holds 450 lbs. of food.

EASY TERMS! • LOW DOWN PAYMENT! • COME IN TODAY!

BEE JAY STORES
15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

Rugsėjo 20 dieną, sekmadienį 4 vai, po pietų GRANDIOZINIS OPERŲ VAKARAS
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ, 

3133 So Halsted St.
SU DEKORACIJOMIS IR KOSTIUMAIS. — AIDA — PAJACAI — BOHEMA 

Išpildo garsioji Amerikos Operos dainininkų trupė
Ten. Valdemaias Šalna, sopr. Violet Lucas, sopr. Suzanne Hamilton, bar.—Harold Papageorge, mezzo sopr.—Caro! D/este, bar.—John Van Vladei. 
.P0 SPEKTAKLIO, ŠEŠTADIENIAIS IR SEKMADIENIAIS LIETUVIŲ AUDTORJOJE ŠOKIAI.

TAUPYKITE
KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

Pirkėjai sutaupo pinigus ir gauna 
geras prekes pirkdami iš Budriko. 
Baldai, Televizijos, Appliances, Jewel­
ry už žemiausias kainas.

Šaldytuvai, geriausių 
išdirbysčių, po .............. .

šaldytuvai nedidelės 
mieros, po ........ ........ ........

M99’5
$119’5

Gražiame kabinete tele­
vizija už .............................

Ant stalo televizija,
17 colių paveikslas, už ....

FM ir AM radios,
PO ..................................

Automatiški
phonografai, po ...... ......

$14B50
$9995
$4875
s3S75

Skalbiamos ir prosina- $©®75 
mos mašinos, po .A..........

A- ★
LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street

|h*mt’’s pataria savo

ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CH1CAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 

KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj. MUSŲ TURTAS YRA 12,000,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

1953 metų 
NAUJAS PLYMOUTH 

$1695.00 
su visais taksais

Turime daugybę vartotų, visai mažai važinėtų 
automobilių. Žemos kainos, lengvi išsimokėjimai. BALZEKAS MOTOR SALES, INC

“U WILL LIKE US”

1953 metu
NAUJAS CHRYSLER 

Windsor Sedan, $2595.00 
su visais taksais

Teisingas nemokamas patarnavimas leidimams 
ir apdraudai parūpinti.

PUIKIOS REMONTO DIRBTUVES
Telefonas: VIRGINIA 7-1515
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K LIETUVIU GYVENIMO
Kas priima 
Baltui aukas

Pinigines aukas priima kiek­
vieno Ralfo skyriaus iždininkas, 
o taipgi aukas galima siųsti Chi- 
cagos Balfo Apskrities Valdybos 
iždininkui šiuo adresu: Ignas 
Daukus, 3339 W. Evergreen Ag., 
Chicago 51, Ill. (tel. BE 5-7339). 
Be to, Balfo Apskr. V-ba yra 
jgaliavusi jos vardu aukas pri­
imti šiuos asmenis prekybinin­
kus:

Bridgeport apylinkėj e:
J. Karvelis, 3322 S. Halsted 

St., Chicago, Ill.;
Brighton Park apyl. :
John Kass, 4102 Archer Ave., 

Chicago 32, Ill.;
Marquette Parko apyl.:
Krautuvės “Marginių 

ninkas, 2511 W. 69 St.
Šiose vietose aukas galima 

įteikti asemniškai. Už visas gau­
namas aukas yra išrašomas ka­
sos pajamų kvitas ir įteikiamas 
aukotojui.

Chicagos Balfo Apskr. V-ba

Eržvilko Klubo 
gegužinė

Eržvilko Klubas rengia gegu­
žinę sekmadienį, rugsėjo 20 d., 
Liepos sode, 8200 Keane Ave. 
Turėsime gausiai gėrimų, šei­
mininkės iškeps silkių, blynų, 
bus lietuviškų dešrų ir kopūstų. 
Šokiams gros Ben Pavio orkes­
tras. Pradžia 12 vai. dieną.

Rengėjai nuoširdžiai kviečia 
atsilankyti ir linksmai praleisti 
dieną tyrame ore. v

Kviečia
Valdyba ir Komisija

JOHN VAN BLA.DEL ir CAROL 
D’ESTE amerikiečiai daininin­
kai, kurie dalyvaus operų ištrau-

SI., sekmadienį, rugsėjo 20 d.

savi

PRAŠALINAMI BE SKAUSMO, 
BE CHIRURGIJOS. 

Nesugaištant laiko nuo darbo. 
Dr. W. D. McCleery, D. C.-N. D.

7911 So. Ashland Avenue 
Vincennes 6-6242

BARGAINS!
BARGAINS!

Apkeliavome ir
Aplankėm bei 

Michigan ežerą,

pargrįžo- 
matėme

apsupom 
perskros-

STOP AT THE SIGN OF 
THE RED SHIELD

• STOVES • FURNITURE
• HOUSEHOLD GOODS 

B SHOES • CLOTHING, etc.

We carry most everything to 
supply your personal and 

household needs.

LARGEST RE-SALE STORE 
IN CHICAGO

SALVATION ARMY
509 NO. UNION

Seniausia ir 
Populiariausia 

Lietuvių 
Bendrovės 

Baldų 
Krautuve 
Chicagoje

Vien gerųjų išdirbysčių rakan­
dai, televizijos, refrigeratoriai, 
plovyklos, kilimai, pečiai ir visos 
kitos namam reikmenys apkai- 
nuotos mažom kainom.

LENGVI IšSIMOKĖJIMAI 
Visuomet kreiptis:

Furniture C?
4181 - 83 ARCHER AVENUE 

Prie Richmond gatvės 
Tel. LAfayette 3-3171

Esu didžiai dėkingas
šiemet (rugsėjo mėn. pradžio­

je) turėjau tikrai įdomias ir 
prasmingas atostogas. Tai pavy­
ko tik dėl Mr. Povilo Millerio 
nuoširdumo.

Mr. P. Milleris nebuvo nei 
mano draugas, nei artimas pa­
žįstamas. Bet su maloniu žmo­
gum visada galima veikiai susi­
draugauti ir didelės paslaugos 
susilaukti. Tik antrą kartą su­
tiktas ir pašnekintas, jis mielai 
sutiko paįvairinti mano atosto­
gas. Net su savo atostogomis 
prisitaikė prie mano laiko?

Jo Chrysler iš tiesų buvo šau­
nus ir puikus. Lėkėm net po 70 
mylių, iš viso padarėm apie 1,- 
300 mylių. Viskas gerai. Kelio­
nė pavyko — sveiki 
me. 
daug, 
visą
darni keturias valstybes — Illi­
nois, 
consin.

Kelionės planą, kaip patyręs 
keliautojas, sudarė pats Mr. P. 
Milleris. Labai vykusiai. Egzoti­
ka kaitaliojosi su civilizacija ir 
kultūra. Pasiekėm Mackinac sa­
lą, pasivažinėjom N VIII a. ark­
liniu vežimu, pasigėreiom St. 
Ignace pusiasaliu, pagyvenom 
buvusiųjų “lumberdžekų” įsčio­
se, kur Cedar upė įteka į Green 
Bay of Michigan Lake. Ten Dun- 
kaus sodyba — vasarvietė — 
malonių simpatingų moterų ka­
ralystė (pats šeimininkas miręs, 
palikęs žmoną — dabar arti 80 
m. amžiaus —■ ir penkias duk­
teris) .. Ši vasarvietė gerai ži­
noma ne tik seniesiems, bet ir 
naujiesiems lietuviams. Laisvė, 
patogumas ir paprastumas, kaip 
tikrajam Lietuvos vienkiemy.

Įdomi viešnagė buvo ir pas 
Mr. P. Millerio brolį. Tai Wis- 
consine, prie Rhinelander mies­
to, kur žavių ežerų grandinė, 
sveikas spygliuočių oras, kva­
pas ir geriausios vasarojimo 
vietos. Mr. Dan Milleris su sa­
vo žmona Anele atkakliu ryžtu­
mu, savo rankų darbu iš raisto 
ir pelkių padarė stebuklą. Da­
bar čia prie pat ežero kranto 
puikiausi vasarotojams nameliai 
(cottages). Yra laivelių. Sma­
gu vandens sporto mėgėjams 
bei žvejams pasiirstyti po eže­
rus.

Dan ir Anelė Milleriai malo­
nūs žmonės. Vasarotojų turi su 
kaupu. Jie ir mumis rūpinosi su 
tikru lietuvišku nuoširdumu. Tos 
keturios dienos malonioj jų 
draugystėj ir globoj prabėgo vi­
sai nepastebėtos. Nuoširdžiausia 
mano padėka ir jiems.

Juozas Balčiūnas švaistas

Indiana, Michigan, Wis-

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI

Karas del suknelių

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

Humboldt Park Lietuvių Politikos 
Klubo susirinkimas Įvyks rugsėjo 16 
d., 8 vai. vak., svet. 3600 W. North 
Ave., Chicago. Gerbiami klubiečiai 
nepamirškite atsilankyti Į susirinki­
mą. Turėsim svarbių reikalų apsvars­
tyti ir bus išduotas raportas iš pra­
eito išvažiavimo.

—A. Lungevicz, rašt.

Jei keliatės i kitą butą ar miestą, esu pasiruo­
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.,

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209

J. ir A. Naujokai 
biznyje

Justinas Naujokas su šeima iš 
tremties prieš trejus metus at­
vyko į Chicagą. Atvykęs tuojau 
griebėsi darbo. Jis ir visa šeima 
nauju gyvenimu buvo patenkin­
ti.

Bet štai 1951 m. Western gat­
vėj įvyko nelaimė, sunkiai jį su­
žeidė, ir visam amžiui liko in­
validas. Kadangi už sužeidimą 
gavo atlyginimą, nusipirko na­
mus ir paskutiniu laiku likerių 
krautuvę ir užeigą “Monarch 
Liquors”, kuri yra 3529 S. Hals­
ted St. Nuo rugsėjo mėn. 4—7 
d. Naujokai turėjo užeigos ati­
darymą. Apsilankė draugai, pa­
žįstami ir daug svečių. Atidary­
mo metu šeimininkai svečius 
vaišino įvairiais užkandžiais, c

Justinas Naujokas, be savo 
darbštumo ir sugebėjimo ir sun­
kiausiame laike rasti laimingą 
išeitį, yra daug kuo gyvenime 
pasižymėjęs. Yra savanoris — 
kūrėjas, Vyties Kryžiaus 2 laips­
nio kavalierius. Nepriklausomy­
bės kovose Ukmergės aps. buvo 
sužeistas kovoje su bolševikais. 
Dalyvavo Klaipėdos kr. atvada­
vime ir turi atvadavimo medalį. 
Be to, dešimt metų Lietuvos ne­
priklausomybės medalį ir daug 
kitų atsižymėjimo ženklų.

J. Naujokas, nors būdamas 
visam amžiui invalidas, nenusi­
mena, griebėsi prekybos. Būda­
mas linksmo ir malonaus būdo, 
tikisi įsikurti; tikisi, kad sve­
čiai, kaip naują biznierių ir daug 
kuo pasižymėjusį, visuomet lan­
kys jo užeigą. Užeiga yra nau­
jai atremontuota su staliukais 
ir minkštomis kėdėmis.

Linkiu geros sėkmės.
L. Mockevičius

G UŽAU SKV
BEVERLY HILLS G® LIN Y ČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

8
 6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

... .............. ........... *mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5876

žymiausiam Paryžiaus madų 
nustatytojui siuvėjui Dior su­
projektavus trumpų suknelių pa­
vyzdžius ir paskelbus juos nau­
jausios mados atsieki m u, anglų 
ir amerikonų spaudoje pasirodė 
eilė kritikos straipsnių, kuriais 

i moterys raginamos nepaklusti 
'Dioro diktatui ir tpliau dėvėti 
ilgus sijonus. Esą, nemoralu* už­
sivilkti trumpą sijoną, kuris pa­
vojingai atidengia blauzdas, li­
pant į tuamvajų, sėdant ant 
suolo ir t. t.

Užpultasis Dior ilgą laiką at­
sakinėjo į puolimus, argumen­
tuodamas, kad 1927 metais bo- 
___  ________ __ _ mm- 
pesni. Pagaliau, netekęs kantry­
bės, jis nutraukė polemiką, tarp 
kitko pasakydamas moteris įžei­
džiantį aforizmą: “Moterys ne­
dėvi drabužių, *kuriuos mėgsta, 
bet moterys mėgsta-tuos drabu­
žius, kuriuos dėvi”, atseit, netu­
ri skonio ir viską aklai prima, 
ką joms pasiūlo kiti. Vadinasi, 
nėra ko ginčytis.

Siunčiam Gėles U VEIKId

—......... Dalis
KVIETKININKAS 

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrahams.

3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

(ilSLlINlfthAS 
tPUTBAMENTAS)

Linksmumo ar Liūdesio valsndMe 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue

Portsmouth 7-9020

Tp IT A/T P i T i įuoaamas, icau luz/ meiais
IV U 1V1 1A I į biški andarokai buvo dar tr

—“C u k r i n i s kareivis”, O. 
Strausso 3 veiksmų komiška 
opera, statoma Chicagos Lietu­
vių Choro “Pirmyn” spalio 10 d. 
Toronte, Kanadoje, Eaton teat 
re, o spalio 18 d. bus pakartota 
Chicago j e, Sokolų svetainėje, 
2339 S. Kedzie Avė. Dirigentas 
Kazys Steponavičius, energingai 
ir sėkmingai šiam chorui vado­
vaująs.

—Pianisto Andriaus Kuprevi­
čiaus atsisveikinimo koncertas 
rugs. 13 d. Marijos Aukštesnio­
joj Mokykloj praėjo su dideliu 
pasisekimu. Pianistas pasirodė 
dar geriau negu ankstyvesniuo­
se savo okneertuose Chicago j e. 
Pianistas publikos, kurios prisi­
rinko pilna salė, buvo entuzias­
tingai sutiktas, o koncerto pa­
baigoje maža mergaitė jam įtei­
kė gėlių.

LIŪDĖSIO VALANDOJ ,
į įaukite ĮMAŽEIKA* EVANS 
J LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI V# Į
I 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and ' 

REpublic 7-8600-8601 Park“i Facm‘iM-
Tiem#, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau Junj samu

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 Soe Western Avenue
» O 9

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFON AI* 

GRovehill 6-6142 ® HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2169

V

Nežiūrint to moterų sunieki- c

nimo, jos Dioro naujausią, madą 
sutiko labai palankiai ir trum­
pų sijonų kultas tiek Europos 
kontinente, tiek Anglijoje auga.

Nors šitame konflikte dėl suk­
nelių operuojama moraliniais ar­
gumentais, bet tikroji jo prie­
žastis, be abejo, yra biznis. Ži­
novų nuomone, šiuo metu Angli­
jos ir Amerikos sandėliuose gu­
li didelės medžiagų ir suknelių 
atsargos, kurios buvo numaty- 

iu, jeigu 
mada būtų nepasikeitusi, nes an­
glosaksų pasauly vyrauja tradi­
cija, kad nauji drabužiai daž­
niausia perkami jau pasiūti. Įsi­
galėjus naujai madai, tie gata­
vi drabužiai liks sandėliuose. 
Biznieriams tatai reiškia dide­
lius nuostolius. Todėl prieš Dior 
madą jie vartoja net moralinius 
ir religinius argumentus. Kito­
kia padėtis yra Europos konti­
nente, kur moterys retai beper- 
ka gatavus drabužius ir papras­
tai klauso savo siuvėjų. Tenai 
Dioro trumpų suknelių mada 
prigyja labai greitai ir beveik 
nesuslaukia kritkos.

Prancūzų spauda įžiūrėdama 
šitame paprastame konflikte es- 
mingesnius skirtumus tarp Eu­
ropos kontinento ir anglosaksų 
pasaulio, ginčą vadina “fru-fru 
karu”.

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

—Panelė Dalia Zolpytė, žino-1 tos išparduoti tuo atvej 
nsios visuomenės veikėios M 'mnrlo kOfii rtnnocnVm'l-iwimosios visuomenės veikėjos M. 

Zolpienės duktė, 3554 S. Halsted, 
gavo iš Art Institute stipendiją 
toliau studijuoti menui bakalau­
ro laipsniui gauti. Ji pasiryžusi 
tapti meno mokytoja.

—Dr. J. Končius, Balfo pirmi­
ninkas, rugs. 18 d. atvyks į Chi- 
cagą pasitarti su vietiniais tos 
organizacijos direktoriais.

—P. Gylys, 3236 S. Halsted 
St., rugs. 12 d. susituokė su p. 
B. Rimkute. P. Gylys grįžo iš 
Korėjos fronto, kur išbuvo apie 
metus laiko.

—J. Spaičio, 3261 S. Halsted, 
sunkvežimis buvo aplamdytas 
gaisrininkų sunkvežimio ties 
Halsted ir 29 gatve. Sunkiai su­
žeistas pirmojo sunkvežimio vai­
ruotojas buvo nugabentas į li­
goninę.

—Helen C. Pius yra Ateities 
Šokėjų sekretorė, šokėjai daly­
vaus lietuvių komiteto Immi­
grants’ Protective League rem­
ti koncerte ,kuris bus rugs. 20 d. 
3 v. popiet International House 
koncerte, 1414 E. 59th St.

—A. Stelmokas' nupirko foto­
grafo V. Stankūno namą, 3315 
So. Halsted St.

—Solistas Algirdas Brazis va­
kar buvo pagerbtas The Mobra 
klube, 2409 S. Hoyne Avė. Kaip 
žinia, jo koncertas ruošiamas 
rugsėjo 27 d. Orchestra Hali pa­
talpose Chicagoje.

—Danguolė Bankauskaitė ir 
Petras Griganavičius, Dainavos 
ansamblio nariai, rugs. 5 d. su­
situokė.

—Joe Ascilla, gyvenęs 1833 
Evergreen Ave., yra Billings li­
goninėje, 950 E. 59th St. (kamb. 
431). Jam buvo padaryta opera­
cija, po kurios jaučiasi žymiai 
geriau. J. Ascilla yra įvairių or­
ganizacijų veikėjas, taip pat 
Chicagos Lietuvių Draugijos na­
rys ir grabnešys. Būtų gera, 
kad draugai bei pažįstami jį li­
goninėje atlankytų.

—Violenčelistas A. Jakavičius 
dalyvaus programoj skautams 
paremti vakare, įvyksiančiame 
rugsėjo 27 d. Dariaus-Girėno sa­
lėje.

Lietuviškas BALTOS MEŠKOS— 
WHITE BEAR abiejų rūšių alus — 
tikrai daro linksmus mus visus, nes 
tai produktas šaunuš ir vartotinas 
per visus metus. (Skelb.).

★ Visiems svarbu laiku atsikelti, 
klausytis žinių ar pranešimų, bet per 
'dienos rūpesčius jūs pamirštate laiku 
įjungti radiją. Įsigiję radijo aparatą 
su laikrdžiu, jūs ir užmiršę galėsite 
laiku keltis arba klausytis žinių. Pa­
sitarkite su inž. A. Semėnu, Turis 
veda lietuvišką prekyba “Daina”, 3130 
So. Halsted St. Tel. PA 6-6887. (Sk.).
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100,000,000 džiovininkų

Nors džiovos liga kovojama, 
bet pasauly dar yra 100,000,000 
džiova užsikrėtusių ir sergančių 
žmonių. Nuo 3,000,000 iki 5,- 
000,000 džiovininkų kasmet 
miršta. Naujas vaistas isoniazid 
ir kiti antibiotikai padeda sėk­
mingai kovoti su džiovos liga.

Paulina Milaknis
(pagal tėvus Vicaitė) 
6821 So. Rockwell St. 
Tel. PRospect 6-6814

Mirė 1953 m. rugsėjo 13 d., 
8:00 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tel­
šių apskr., Kverių parapijoje, 
Zorobelių kaime.

Amerikoje išgyveno 0 metų.
Paliko nuliūdę: brolis Stanis­

lovas, pusbrolis Walter Gudas 
su šeima ir kiti giminės, drau­
gai ir pažįstamieji Amerikoje; 
Lietuvoje liko 2 seserys: Anta­
nina ir Barbora su šeimomis.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai ir Lietuvių Susivieni­
jimo Amerikoje 217 kuopai.

Kūnas pašarvtas A. Petkaus 
koplyčioj, 6812 S. Western Ave.

Ketvirtadieni, rugsėjo 17 d., 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios i Gimimo Panelės Švč. 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Paulinos Milaknis 
I giminės, draugai ir pažįstamiieji 
i nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei- 

I kinimą.
Nuliūdę lieka:

Brolis, Pusbrolis ir 
kiti Giminės.

Laid, direkt. Antanas Petkus.
I Tel. GRovehill 6-0142.

ANTANINA LUKOŠEVIČIENĖ 
(LUCAS) 

(pagal tėvus Vasiliutė) 
St. Charles, III.

Mirė 1953 m. rugsėjo 12 d., 
sulaukusi 69 metų amžiaus.

Gimusi Kauno apskr., Čekiš­
kės vaisė., Šlapučių kaime.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Myko­

las, duktė Pranciška, žentas Pe­
ter Lucas, anūkė Gay; giminai­
čiai Grigaliūnai ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas Norris ko­
plyčioje.

Trečiadienį, rugsėjo 16 dieną, 
9:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į St. Patrick’s para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Union 
kapinėse, St. Charles, III.

Visi a. a. Antaninos Lukoše­
vičienės giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ii’ suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Žentas, 

Anūkė ir Giminės.
Laidotuvių direkt. Norris.

LOUIS GRICIUS-GIRTZ
Ave.,gyv. 7041 S. Washtenaw 

Chicago, III.

Mirė 1953 m. rugsėjo 
10 vai. ryto, sulaukęs 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Gruzdžių apskr., Supilių par., 
Supilių miestely.

11 d. 
pusės

Paliko nuliūdę: žmona Zu­
zana, po tėvais Ramašauskaitė; 
2 dukterys — Jeannette, žentas 
Raymond Peterson ir Christine, 
žentas James Lynch; 4 anū­
kai; brolis Juozapas ir Lietuvo­
je brolių ir seserų, ir daug ki­
tų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans kplyčioje, 6845 South 
Western Ave.

Antradienį, rugsėjo 15 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
Švenč. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido­
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Louis Gricius-Girtz 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Brolis ir kiti 
Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evans, tel. RE 7-8600-01.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA________________ A\| IL
AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ yN

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. /fl
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 į II U 

® | | 
4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- / H 

Telefonas Bishop 7-9719 / | yfl

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

"-'yrr-r--'-n»r-rr-ru-.-y-Ttn--TTn-rr»r>~aitii,.

| NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
jAsociacij’os

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-113&-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911,

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

ŠTEPONAŠG"lACHAMTCŽ”^
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE. 
Virginia 7-6672 PUIlman 5-1270

/- LEONARD BUKAUSKAS.
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

_ ALFRED VASATFIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



PASAULIO LIETUVIU ŽINYNAS
(Tęsinys)

Įvairios kitos pastabos dėl 
“žinyno”

Dailininku saraše didžiulė 
spraga, tai praleidimas Jono 
Rimšos, mūęų žymiojo tapytojo 
Pietų Amerikoj. Nerasta J. Wit­
kaus iš New Yorko net.

Be to, visai nesuprantamas 
yra toks apibūdinimas: “audėja, 
bet ne dailininkė”, kurį randa­
me Kanadoje gyv. dailininkų są­
raše (Tamošaitienė ir kt.). Juk, 
jeigu “Žinynas” nepripažįsta jų 
dailininkėmis, tai kodėl tada iš 
viso žymi dailininkų sąraše. (Pa­
našiai galėtume įtraukti įvairius 
arųatninkus, juos apibūdindami: 
“siuvėjas, bet ne dailininkas”, 
“kalvis, be ne dailininkas” ir pa­
našiai). Koks čia gudragalviavi­
mas, nebent tik patsai “žinyno” 
redaktorius tesupranta.

Sąrašuose pasigendame įvai­
rių chorų, kurie kiti jų nuo se­
niai veikia ir plačiai žinomi vi­
soj išeivijoj.

Nerūpestingai surašyti ir 
žurnalistai, čia spragos itin ryš­
kios ir žiaurios, štai pav. nėra 
tokio prof. J. Kaminsko, žurna­
listo su 50 metų stažu, kuris ir 
dabar aktyviai tebedalyvauja 
spaudos darbe. Pamirštas K. 
Bielinis. Ir apskritai pasigenda­
me nevieno vardo, kurį dažnai 
sutinkame mūsų spaudoje.

Nežinia, kuo remiantis daryta 
toji žurnalistų atranka. Negali­
ma sakyti, kad būtų ribojamasi 
L. žurnalistų Sąjungos nariais 
(tai nebūtų tikslu, nes sąjunga 
tik dalį aktyviųjų žurnalistų 
apima). Yra įtraukta tokių, ku­
rie apibūdinami “spaudos ben­
dradarbiais” (Trečiokas, Dilis), 
bet tokių ir dar aktyvesnių spau­
dos bendradarbių yra daug, ku­
rių nerasta reikalo suminėti. 
Įtraukta kaip publicistė P. La­
pienė, nors neįtraukti ir žino­
mesni už ją publicistai, kaip 
“Naujienų”, “Keleivio” ir kitų 
laikraščių bendradarbiai

Anglijoje, Argentinoje, Brazi­
lijoje eina lietuviški laikraščiai, 
betgi kaip žurnalistai tų kraštų 
tėra suminėti (ir tai dar drau­
ge su rašytojais) — Anglijoje 
4 asmenys, Brazilijoje — 4, Ar­
gentinoje vos 1. Tad klausimas, 
kasgi anuos laikraščius leidžia ir 
juos prirašo?

Atrodo, kad netikslu buvo ne- 
beįtraukti į alfabetinį žurnalis­
tų sąrašą tų, kurie jau suminė­
ti laikraščių redakcijose (laik­
raščiai atskirai surašyti). Bet ir 
tai — šimutis pakartotas ir ben­
drajame sąraše, kiti ne. Pana­
šiai galima būtų pasitenkinti ne­
betraukiant kunigų į bendrą są­
rašą, nes jie suminimi prie lie­
tuviškųjų parapijų. Taip pat ir 
mūsų atstovybių bei konsulatų 
personalas ligi pat raštininkų 2' 
kartu surašomas: atskirame są­
raše ir paskui dar prie atitinka­
mo miesto.

Surašant profesūrą, dailinin­
kus, muzikus, rašytojus, žurna­
listus ir kitus kultūros darbinin­
kus, norima išryškinti kultūrinį 
pasaulio lietuvių pajėgumą. Tad 
derėjo sužymėti visus ir visur 
juos gyvenančius, o štai visai 
tylomis apeiti inžinieriai, tik kai 
kur suminėti gydytojai, visai 
pamiršti veterinarijos gydyto­
jai, aukštus mokslus baigusieji 
agronomai, miškininkai, teisinin­
kai ir dar kiti. Veik.visi jie yra, 
vienaip ar kitaip, susimetę į sa­
vo profesijos draugijas, tatai jų 
sąrašai buvo lengvai prieinami. 
Net iš jų būtų buvę galima gau­
ti kiek jų profesijos draugų bu­
vo abiejų Lietuvoje okupacijų 
nukankintų ar kitaip dingusių.

Pavienių asmenų duodamieji 
adresai neatsiekia tikslo, nes “ži­
nynas”, rodos, nėra kalendorius 
ir nežada kasmet išeiti, kaip, sa­
kysime, kad išeina “Informa­
tion Please Almanac”, štai iki 
“žinynas” buvo spausdinamas, 
jau daugelio asmenų adresai ir 
net gyvenamos vietos visai pa­
sikeitė. Pasakyta, kad Mažosios 
Lietuvos laikraštį “Keleivį” re­
daguoja A. Puskepalaitis ir nu­
rodytas jo Muenchene adresas,

daug kur gražiai su kitais lietu­
viais tiek kultūros, tiek visuo­
menės dirvoje sutelpa ...

Pasibaisėtinai maža žinių su­
teikta iš praeities ir dabarties 
Lietuvos gyvenimo. * Bent jau 
Lietuvos Nepriklausomybės me­
tų kultūrinių jos laimėjimų de­
rėjo nepamiršti. Juo labiau, kad 
statistika buvo vedama ir sta­
tistikos metraščius, tikriausiai, 
Lietuvos pasiuntinybė ar konsu­
lai visus turi.

Iš “The Economic Recons­
truction of Lithuania after 1918” 
autoriaus Aniceto Simučio bu­
vo galima daugiau laukti.

Pagrindinis “Žinyno” tikslas 
yra parodyti pasaulio lietuvių 
1) kultūrinį bei 2) ūkinį pajė­
gumą ir 3) organizuotumą bei 
gausumą (statistiką). Deja, ne­
pilnai tęsėta.

Visai pamirštos knygos. Bū­
tų buvę gera pateikti pastarai­
siais (po karo) metais išspaus­
dintų lietuviškų knygų sąrašą.

Tai svarbus kultūros rodyklis, 
o taip pat naudingas ne tik no­
rintiems jas įsigyti, bet ir atei­
čiai. Jų sąrašas nesunku gauti 
Bibliografinėje Tarnyboje gerb. 
Ružancovo vedamoje. O visai 
vietoje būtų buvę sužymėti, kiek 
lietuvių kalba bendrai yra per 
visą lietuvių tautos istoriją iš­
leistų. Toks sąrašas tikrai yra 
pas prof. V. Biržišką.

Dėl knygų sąrašo neįdėjimo 
negalima teisintis vietos stoka, 
nes daug įdėtos medžiagos būtų 
galima buvę išmesti ar gerokai 
sutrumpinti. Pav. kad ir labai 
subjektyvi parlamentarizmo Lie­
tuvoje apžvalga (psl. 323—325)., 
Informaciniame leidinyje nėra 
reikalo piršti savo asmeniškas 
politines pažiūras, kurios toli 
gražu ne visiems priimtinos. Kas 
tinka propagandai, tas neleisti­
na visiems taikomame bendra­
me informacijos leidiny. Rodos, 
knygų sąrašas nebūtų netgi už­
ėmęs daug vietos.

(Pasaulio Lietuvių Žinynas — 
Lithuanian World Directory; 
Anicetas Simutis, M. A. Lithua­
nian Chamber of Commerce, 
Inc., New York, N. Y., 1953. 
Kaina $5.). —J. V.

(Pabaiga)

Pirkite JAV taupymo bonus

■ir-n n u wn i n rn u i rimt ■ pisk—a(

Visi lietuviai naujakuriai važinėja automobiliais, pirktais

LIETUVIŲ PREKYBOJ

HARMONY MOTORS
Vadovauja: Tolius siutas, Jonas Talandis ir Sigitas Zubkus
5805-07 SO. WESTERN AVENUE. Tel. REPUBLIC 7-6480

Ruoškitės Harmony Motors Vakarui
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, ŠEŠTAD., RUGSĖJO 26 D., 8 VAL. VAK.

Speciali muzikinė programa su žinomais aktoriais ir dainininkais.

3 į1's

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys

Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj I
STANDARD FEDERAL turtas virš $38,000,000.00 į
Atsargos Fondas virš ...................... .—$3,250,000.00 į

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

4192

Žinokite kodėl vis daugiau 
šeimų taupo čia

Mūsiškis santaupų skyrius yra tinkamiausias In- 
vestmentui pinigu, kuriuos šeimos turi . Investuoti 
atsargiai — pinigu vaikams mokslui užtikrinti, na­
mui nusipirkti, savo gyvenimo saugumui sustiprinti. 
Žiūrėkite į apdraustas čia santaupas kaip | savo 
šeimos finansinės ateities svarbią dalį.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, III.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadie­
niais nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 9 vaL ryto iki 3 vai. po pietų.

NEMOKAMAS PARKING LOT 1804 SOUTH HALSTED

IZ-inch Craig
Finished in sleek 
ebony. Model 17S349.

THE \
TELEVISION

WOF
THE WAR!,

Moteto see
e More detail — amazing 

depth and clarity.
O Interference is screened 

out, power stepped up— 
automatically.

e Less dialing. Turn one 
knob — CLICK — there's 
your station!

• Less adjusting—"Magic 
Monitor" circuit system 
automatically brings in 
and holds finest sound 
and picture.

For the'finest UHF reception — 
choose the "Rotomatic" UHF- 
VHF tuner or, on lower-priced 
sets, the manual UHF tuner 
(both optional at extra cost).

o jis jau, rodos, treti metai kaip 
gyvena Long Prairie, Minn.

Ekonominį- lietuvių pajėgumą 
parodo biznierių sąrašai. Deja, 
jie labai nepilni, šykštoki. Daž­
nai net jų reklaminis plokštute- 
lis, neskanus pobūdis išlenda. 
Visa tai numuša rimtą “Žinyno” 
vertę į komercinio leidinio rūšį. 
Bet ir grynai rimti komerciniai 
leidiniai nesileidžia į plokštybes, 
bet rimtai sumini, kas minėti­
nas, arba norintiems skelbtis 
duoda patarimus, kaip reikia 
skelbtis, kad nelikti tik pajuo­
kai. Skelbimai turi savo vietą.

Kiekviename JAV lietuvių 
naujokyne esama nemaža įvai­
raus verslo biznierių, bet “Žiny­
ne” jų veik nesimato.

Mūsų išeivijos organizuotumą, 
jų politinį' ir visuomeninį su­
brendimą rodo tarp jų veikian­
čios organizacijos. Deja, “žiny­
ne” jos ne visos suminėtos ir 
grynai pašalpinės sujauktos kar­
tu su kultūrinėmis ir kitomis 
organizacijomis.

Tiesa, kartais jas sunku vie­
ną nuo kitos atskirti, bet tada 
mišrias bent atskirai buvo gali­
ma surašyti.

Nežinia kuriems galams įdė­
ta Lietuvos Lenino Komunisti­
nio Jaunimo Sąjunga, jei kitos 
dabar okupuotoje Lietuvoje iš 
komunistų malonės veikiančios 
organizacijos sąrašan neįtrauk­
tos ? O j ų apsčiai ten esama -iš 
valstybės iždo mintančių.

O štai Lietuvos socialdemokra­
tų partijos veikianti užsieniuose 
delegatūra pamiršta suminėti. 
Ji Lietuvos laisvinimo kovose 
užsieniuose stipriai yra pasi­
reiškusi tiek savo išleista spau­
da įvairiomis kalbomis, tiek da­
lyvavimais įvairiuose pasaulio 
socialistų suvažiavimuose ir dar 
kitaip. Iš Lietuvos laisvinimo 
kovų istorijos, rodos, jos neiš­
brauksi.

Ir bendrai, lietuviai socialis­
tai veik visur veikiantieji, kur 
tik esama mūsų išeivijos, gerb. 
Aniceto'Simučio Pasaulio Lietu­
vių žinyne pamiršti.. . Tatai ne­
sutilpo vienoje knygoje visų re­
ligijų ir politinių įsitikinimų lie­
tuviai, o išeivijos gyvenime jie

a n v.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2291 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8

Serėdomis ir nedaliomis uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagili sutarti.

DR. STRIKOL .
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVK 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRiCK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2931 WEST 6Srd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 yak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmiock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

jlietovuTdaktaraT^

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMĖN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

* Telefonai:
Ofisas HEmiock 4-5849 

Rezidencija HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmacl., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso VI 7-0660. rez. VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE. 
Kampas Archer ir California Avę.. 
VAL.: 2—L p. p. ir 6—9 vakare, 

, išskyrus sekmadienius. -

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Rez. telef.: DAnube 6-1126
Ofiso telef.: YArds 7-116S

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ii’ 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

ika
V

MUTUAL 5Xa/$AVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Comtek Rd. • Chicago 8,10. 
JOHN LKAZANAUSKĄS, Pres.«TeL VI>gWa 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190

DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill. 
Valandoš:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2509 WEST 63rd STREET

Ofiso vai..; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. III 5-2626

DR. JOSEPH We
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 
\ 6409 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge au DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

$159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai. Pirm., treč., ketv., 
;)enkt — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv 

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

JOS. F. RODRIK. INC.
3241 So. Halsted Street

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare , 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6 
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Skaitykite “N-nas”
: 7— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
1 -—TUESDAY, SEPTEMBER 15, 1953 

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1135 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai popiet.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, HL
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3216 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR, A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien.
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais nuo 2-4 vai.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2759 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3906

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2498 WEST 63rd STREET

Tel.: HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. FL Taliai? Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurgines ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS* 

5902 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckweli 2-2387. Jei neatsi- ‘ 
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6382 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4615 S. ASHLAND AVĖ? (kmb.-211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ilgos 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SOL WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

j Vai.: 2-4 ir 6-8 vai;, šešt. tik 2-4 p.p 
NetsN valandų trečiad. ir sekmad
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-741® 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE
Valahdos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30, 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel.: ofiso PRospect 6-9400
Rezidencijos: HEmiock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nu?
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras j,

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus
biznyje nustelbia.

L
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Tautybių klausimas 
demokratų 
konferencijoje

Demokratų partijos krašto ko­
miteto suvažiavime vakar 9 — 
10:30 vai. rytą buvo tautybių 
skyriaus konferencija Conrad 
Hilton viešbuty.

šios tautybių konferencijos J 
pirmininkas buvo sen. Green (iš 
R. L), kuris pats yra partijos 
tautybių skyriaus pirmininkas. 
Dalyvavo dar: sen. Anderson (iš 
N. Mexico), buvęs Marshall© 
plano administratorius Harri­
man, kongresmanai: Tadeus Ma- 
krowitz (iš Detroito), kongr. 
Celler, (iš N. Y.), tautybių sky­
riaus sekr. Cieplinski, keletas 
komiteto vicepirmininkų ir kai 
kurių neangliškųjų laikraščių 
atstovų.

Konferencijoje beveik visi kal­
bėtojai aštriai kritikavo Eisen- 
howerio administraciją ir respu­
blikonų partiją dėl per perei­
tuosius rinkimus duotųjų paža­
dų neįvykdymo nei vidaus, nei 
užsienio politikoje. Labai kritiš­
kas respublikonams buvo ypač 
sekr. Cieplinski, padaręs ilgoką 
pranešimą.

Keletas kalbėtojų (jų tarpe 
pats pirm. sen. Green ir dalyva­
vusieji kongresmenai) dėkojo 
ateivių organizacijoms ir spau­
dai už suteikta ir teikiama de­
mokratų partijai paramą.

Tačiau kai kurių tautybių 
grupių atstovai nurodė, kad de­
mokratų krašto (nacionalinis) 
komitetas per maža tekreipiąs 
dėmesio į tautinius sąjūdžius, 
nepakankamai duodąs paramos 
organizatoriams ir veikėjams, o 
pasitenkinąs veik vien savano­
rių pagalba.

Tautybių komiteto viršininkai 
buvo prašomi raginti krašto ko­
mitetą daugiau susidomėti šiuo 
reikalu, nes ateinančiais metais 
bus naujojo kongreso rinkimai, 
o tautinės mažumos sudaro di­
delį skaičių balsuotojų, kurie iš­
tisoje eilėje valstybių savo bal­
sais gali nusverti rinkimus vie­
nos ar kitos partijos naudai.

Tautinių laikraščių redakto­
riai ir leidėjai gąvo kvietimus 
dalyvauti partijos krašto komi­
teto bankete, kuris įvyko vakar 
vakare, ir viešajam susirinkime 
Opera House, kur kalbės A. 
Stevensonas, buv. prezidentas 
Trumanas ir kiti žymūs parti­
jos vadai.

Uždare
“palydovių biurą”

Policija artimojoje miesto 
šiaurėj uždarė “Escort Bureau”, 
suimdama jo laikytoją ir 12 “ža­
vių merginų” bei 2’ vyriškius. 
Policija sekė porą mėnesių šio 
biuro veiklą ir priėjo išvadą, kad 
tai būta prostitucijos centro, 
kuris per metus padarydavęs 
apie milijoną dolerių apyvartos.

“Palydovės” buvusios duoda­
mos dažniausiai iš kitur atvažia­
vusiems biznieriams, kurie mo­
kėdavę. po $25—500 už naktį. 
Kai kurios merginos per savaitę 
uždirbdavusios po $4,000. Pusė 
sumos eidavę biuro laikytojai 
Key Jarrett.

Detektyvas Burton sako, jog 
50% modelisčių, dirbusių pas 
Miss Jarrett, buvusios legalios 
modelistės.

2 metų dvynukas
Rodney Dee Brodie, vienas 

dvynukų, kuris laikomas Illino- 
jaus universiteto klinikoje, ryt 
sulauks 2 metų. Tuo tarpu jo 
brolis dvynukas Roger Lee, ku­
ris buvo atskirtas nuo ano ope­
racijos keliu, mirė sausio 20 d.

Rodney dar turės pakelti ke­
lias operacijas, nors jis ir atro­
do vis stiprėjąs. Gydytojai nori 
kuriuo nors būdu jam sudaryti 
odą, kuri uždengtų tas vietas, 
kur jis buvo suaugęs su savo 
broliu.
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

CARSON’S
turi sekamų darbų:

• STOCK
• SHIPPING
• HOUSEMEN
• DAY AND NIGHT

CLEANERS
Nuolat, pilną laiką.

Turi suprasti ir kalbėti angliškai. 
Liberališka prekių nuolaida. 

Darbininkų lengvatos.

CARSON PIRIE
' SCOTT & CO.

Employment office
Vai.: nuo 10 ryto iki 4:30 po pietų 

11-tas aukštas 
Vyrų Krautuvės Name

AVABASH and MONROE

WORK NEAR HOME 
SAVE $104 A YEAR CARFARE 

We need
ORDER FILLERS AND PACKERS 

Large wholesale distributor 
has openings for alert young 
men in packing and stock 

departments.
Excellent opportunity for 

advancement.
Free hospitalization and 

health insurance.
Paid vacation.

Call MR. WALK 
ANDOVER 3-5060

We have immediate oppenings 
for

MEN
For light factory work.
No experience necessary

Day or night shift. Paid holi­
days, vacations, and insurance 
benefits. Ideal working condi­
tions. Apply:

933 N. CICERO

KNYGRIŠYS REIKALINGAS 
Patyręs. Pastovios, malonios darbo 
sąlygos. 1812 S. Pulaski Ave. LAwn- 
dale 1-7676.

REIKALINGAS 
BUČERYS

Turi mokėti anglų kalbą. 
HAymariket 1 -6100 

Extension 11

Rusija paskelbtina 
agresorium

Apie 3,000 lenkų, susirinku­
sių praeitą sekmadienį Lane 
Techn. Highschool auditorijoje, 
iškėlė reikalavimą, kad Sovietų 
Rusija Jungtinėse Tautose tuoj 
būtų paskelbta agresorium prieš 
pasaulio taiką. Susirinkimas bu­
vo skirtas paminėti 14 metų su­
kakčiai nuo nacių ir sovietų įžen­
gimo į Lenkijos teritoriją, karui 
prasidėjus.

Susirinkimas taip pat reikala­
vo, kad tuojau pat būtų atšauk­
tas Jaltos ..susitarimas ir kad 
valstybės departamentas pa­
skelbtų, jog “nedelsiamas Len­
kijos išlaisvinimas iš Sovietų 
jungo yra tikrasis raktas tai­
kai”. Vyriausybė buvo pagirta 
už tai, kad ji šalinanti iš svar­
bių valdinių vietų komunistus 
ar jų simpatikus.

Kalbėdamas susirinkime, Itn. 
Jazwinski, kuris pabėgo rusų 
MIG sprausminiu lėktuvu iš Len­
kijos, pareiškė, jog karo atveju 
90% lenkų lakūnų atsisakytų 
atkreipti ginklą prieš Vakarų 
tautas. Panašiai būtų kitose ka­
riuomenės dalyse ir civilinių gy­
ventojų tarpe.

Lenkų kongreso pirm. Rozma- 
rek pažymėjo, jog didžiausios 
reikšmės laisvei išlaikyti turinti 
milžiniška Amerikos ginklų per­
svara, ypač aviacijos ir atominių 
ginklų srityje.

Mitingas buvo globojamas 
Amerikos Lenkų Kongreso Illi- 
nojaus skyriaus.

Klimatas karštėja?
Ryšium su šios vasaros karš­

čiais nevienas kėlė klausimą, ar 
tik pasauly nesidaro karščiau. 
Daugelis mokslininkų teigia, kad 
iš tikrųjų klimatas pasauly da­
rosi šiltesnis.

Pačioje Chicago j e oro spėjimo 
biuras nusistatė pakelti čia vi­
dutinės temperatūros ribą dviem 
laipsniais. Esą, per pastaruosius 
30 metų normalinė temperatū­
ra vis buvusi keliais laipsniais 
didesnė.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

BRICKLAYERS 
Good opportunities in Chicago, 

Oak Park and Summit, Ill. 
Chicago applicants see: 
OSCAR STONEWALL 

Hendricks School 
4320 So. Princeton. 

Oak Park applicants see: 
EINOR THOR 

Oak Park Field House 
Lake and Ontario Sts. 

Oak Park, Illinois. 
Summit and Argo applicants see: 

ELMER NELSON 
Argo Community High School 

63rd and Harlem Ave. 
Summit, Illinois. 

TOP WAGES
For further information call: 

Miss Hardy 
COATH AND GOSS, INC. 

4320 So. Princeton, 
Chicago, Illinois 

ES 8-1170

Looking 
for a job 

in 
General 
Factory 

Work on 
Northwest 

Side

DAY OR NIGHT SHIFT 
with

GOOD PAY 
and

OVERTIME 
plus 

MANY BENEFITS 
THEN APPLY:

THE FREDERICK POST CO. 
3650 No. Avondale

(3600 North—3700 West)

BILLER
MANIFEST

FOR NIGHTS

GOOD HOURS
GOOD WORKING CONDITIONS 

EXCELLENT SALARY 
MANY COMPANY BENEFITS 
Convenient Transportation

■ LIBERTY 
TRUCKING CO.

1401 FULTON
(Lake and Ogden)

HAymarket 1-2109
MR. COONEY

A L D E N S
NEEDS BOYS 16-17

FOR:
★ SERVICE CLERKS
ALSO MEN FOR:
★ STOCK
★ WAREHOUSE

Liberal employee discount.
Free hospitalization and insurance.

A L D E N S
511 South Paulina St.

2 MEN
1 Shipping and Receiving

1 Stock Control

Good chance for advancement

COILCRAFT, INC.
3716 North Cicero

SPring 7-7870

GENERAL FACTORY
COOKED MEATS and 
SAUSAGE PRODUCTS

Full or Part Time 
Opportunity To Learn Trade

40 Hour Week
Company Benefits

George Nitzschė Sons
2639 SO. HARDING 

LAwndale 1-2499

AUTO PLOVĖJŲ
Reikalinga tuojau 

Patyrusių
GERAS MOKESTIS

Geros darbo sąlygos

BAUERS SERVICE
7618 West Touhy Avė.

ROdney 3-9727

REIKALINGAS DŽENITORIUS 
Kreiptis 1900 So. Union Avė. Vince 
Kamm.

MAN FOR POULTRY STORE
Chicken Dresser in Retail Store.

TOP SALARY 
for Right Man.

3015 N. MONTICELLO 
ALbany 2-5450
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SEARS
Needs Experienced Girl 

TYPING and 
GENERAL CLERICAL 

at Their Warehouse 
2945 West 31st Street

Hours: 8 a. m. to 4:45 p. m. 
No Saturdays

CALL FOR APPOINTMENT
Bishop 7-6363

MR. WEID

SEARS, ROEBUCK 
AND CO.

GIRLS 
CLERICAL 
TYPISTS

We have positions 
open in modern office 
young ladies in our

SALES ANALYSIS DEPT.
Good starting salary levels, 

commensurate with ability and 
experience.

BEGINNERS 
particularly can qualify. 

Good training opportunity for 
advancement. 35 hour week.

Unusual employee benefit program.

CALVERT DISTILLERS 
CORPORATION

35 E. Wacker Drive
Room 650

Here is an excellent 
opportunity for a young 

woman to learn the 
SAVINGS & LOAN BUSINESS 
Experienced preferred, but will train 

conscientious worker. 
Diversified duties, including 

N. C. R. operation.
Public contact 
Light typing 

Chance to use your own initiative.
Pleasant working conditions 

Call MR. GEIS
MERRIMAC 7-5.900

T Y P I S T
Some Dictaphone Experience 

Highly Desirable
Will train. Permanent position. 

8 hour day, 5 day week. 
Excellent starting salary.

Opportunity for advancement. 
Fine working conditions.

Paid holidays and vacation. 
Good transportation 

INTERNATIONAL
FORWARDING COMPANY

200 E. ILLINOIS STREET

NEEDED IMMEDIATELY 
WOMAN 

for
CLEANING and GENERAL 

KITCHEN WORK
Meals and uniforms furnished. 

GOOD SALARY
Pleasant working conditions

Call MR. BROWN 
UPTOWN 8-6000 

EDGEWATER HOSPITAL

NEEDED IMMEDIATELY 
GIRLS — WOMEN 

Permanent employment in light 
assembly manufacturing as 
SOLDERERS AND SOME 

DRILL PRESS WORK. 
Good starting wages. 
Automatic increases. 

Excellent working conditions.

Apply

GENERAL FIREGUARD CORP. 
1685 Shermer Road 
NORTHBROOK, ILL.

Experienced middle aged

COOK
MODERN CONVENT 

North West Side

Private room and bath 
Must give references

AVENUE 3-9440

We have an immediate 
opening for a 

GENERAL OFFICE CLERK 
with

Some typing ability.
Good starting salary 

Pleasant working conditions 
Hospitalization and insurance 
Paid holidays and vacations 

Apply in person to:

MR. DOLEMAN
FRED H. SCHAUB ENG. CO. 

2110 So. Marshall Blvd.

GENERAL HOUSEWORK 
STAY

OWN ROOM AND BATH 
GOOD SALARY 

ROGERS PARK 4-1094

HELP V/ANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
 Reikia Darbininkių 

SEARS ROEBUCK and CO.
lias openings for

• TYPISTS • CENTRAL SERVICE OPERATORS
• GENERAL CLERICAL

WILL TRAIN 
COMPLETE BENEFITS PLUS 

FAMOUS PROFIT SHARING PROGRAM 
TOP STARTING SALARY

Apply: < 
1100 WEST 35th STREET 

or call YARDS 7-7500
Office will be open 8 A. M. until Noon Saturday, September 19th

A L D E N S
IS YOUR BEST BET 
If you like to handle 

merchandise as a:
★ PREPACKER
★ BILLER

Or, if you prefer handling 
orders 
as an:'

★ ORDER READER
★ INDEX CLERK
Come in to see us.

Liberal employee discount. 
Free hospitalization and insurance.

511 South Paulina St 

2 ANAESTHETISTS 
NEEDED AT ONCE

REGISTERED
SALARY $500 PER MONTH 

No night or Sunday call.
Laundry and uniforms 

furnished.
Also opening for

DIETITIAN 
Therapeutic Registered 
SALARY $350 TOJS400 

PER MONTH

LEILA Y. 1POST 
MONTGOMERY HOSPITAL 

Battle Creek, Michigan

CARSON’S
turi sekamų darbų:

• PATARNAUTOJU (11-3)
• VIRTUVĖS DARBININKIŲ
• ELEVATORIŲ OPERUOTOJU
• NAKTINIŲ, VALYTOJŲ

Nuolat, pilną laiką.
Turi suprasti ir kalbėti angliškai. 

Liberališka prekių nuolaida. 
Darbininkų lengvatos.

CARSON PIRIE
SCOTT & CO.

Employment office 
Vai.: nuo 10 ryto iki 4:30 po pietų 

11-tas aukštas 
Vyrų Krautuvės Name

WABASH and MONROE

TYPISTS
Interesting jobs for light, medium, 
or rapid typists are now open in our 

modern Southwest Side office.
Good stalling salaries 

Liberal company benefits 
and nice co-workers make 
ENGLANDER a pleasant 

place to work.
Why not find out what we have 

to offer YOU?
For further information 

Phone or apply

THE ENGLANDER 
CO., INC.

2447 WEST ROOSEVELT ROAD

MONROE 6-7500

WORK NEAR HOME 
SAVE $104 A YEAR CARFARE.

Well established firm needs 
SWITCHBOARD 

OPERATOR 
TYPIST - BILLER 

for interesting diversified work 
Experienced — Small, office 

5 day week 
BRADSHAW-PRAEGER & CO. 

3248 W. 47th Place. LA 3-2050

NEEDED IMMEDIATELY 
EXPERIENCED 

CASHIER - TYPIST
Modem branch office of large finance 
company has an opening for a lady 
who can type and likes dealing with 
people.

Good starting salary and 
many employee benefits. 
GENERAL FINANCE

LOAN CO.
4259 Archer Avenue

VI 7-7966

WORK NEAR HOME 
WE NEED WAITRESSES 
Experienced—6 P. M. to 2 A. M.

$45.00 per week up.
619 SO. HALSTED ST. 

HAymarket 1-8459

Before you decide to make a good 
change to a CAREER POSITION 

Savings and Loan Association 
has immediate opening for 

STABLE MATURE 
THINKING PERSON 

who wants position of responsibility. 
This ^vork involves being Teller able 

to operate N. C. R. Machine 
at window.

Experience not essential. We will 
train. Good character background 

important.
Pleasant working conditions 

Phone MR. GEIS 
MERRIMAC 7-5900

STENOGRAPHERS

General office routine 
No age limit

Good working conditions 
and benefits.

Apply:

IDEAL ROLLER & MFG. CO.
2512 W. 24th Street

Bishop 7-5600

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

119 AKRŲ žemės, modernas namas, 
geras kluonas, dvigubas garažas, viš- 
tininkas, kiaulėms sklypas. Taip pat 
rakandai. Vieną trečdali pasėlių. Kai­
na $15,000, prieinamai. Savininkas 
parduoda iš priežasties mirties. H. C. 
Mickelson, Route 2, Iola, Kansas.

FURNITURE AND FIXTURES 
į Ra ka n da i reugfoa j  

PARDUODAMAS 3 gabalų f rentinio 
kambario setas. Sofa su vienu foteliu 
mėlynos spalvos ir antrasis fotelis 
tamsiai raudonas. Parduodama pigiai. 
8208 So. Peoria. HUdson 3-1190.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TIKRA PROGA. Parduodama taverna 
ir “package” likerių krautuvė, pieti­
nėje dalyje, persėdimo kampe. Pui­
kus įrengimas, Įskaitant “steam table” 
ir restorano Įrengimą—būdos ir sta­
lai. Liga verčia parduoti už pusę kai­
nos. žema nuoma. Kreiptis 7101 So. 
Western Ave., po 4 vai. po pietų.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD
' TUCK POINTING BIZNYJE
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 

lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į liet avį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehUl 6-4177

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakaro

V.' A. ŠIMKUS
KONTRAKTORIUS.

Stato naujus namus pagal kontraktą. 
Didelis planų pasirinkimas.

Atliekami Įvairūs remonto darbai.
4645 SO. KEATING AVENUE

Telefonai:
Virginia 7-8901 arba REliance 5-8202. 

Vėlai vakare: FRontier 6-2957.

AUTOMOBILES—TRUCKS
AutomobiliaiĮ —į Sunlw^imtoi

STUDEBAKER Commander, 
1952 metų, 4 durų, pilnai 

įrengtas. »
V. NIVETIC,

3310 So. Lowe Ave.

Jei norite darbo, . 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite ‘'Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti­
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra­
monės šakoms reikalingus dar­
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra­
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna i,Žemė? —Pardavimui

GLENVIEW — SAVININKAS

Žemi 20-ts; 1 metų senumo mūrinis 
ranch namas;. 3 dideli miegamieji; 
24 pėdų seklyčia ir valgomasis kmb.; 
tile virtuvė ir prausykla; spalvoti pa­
gražinimai, tinkuotos sienos; 60x147 
pėdų lotas, patio, komb. langai nuo 
šalčio ir sieteliai. Daug ekstrų; pato­
gi transportacija, mokyklos, etc.; ša­
lia golfo lauko.

2848 CENTRAL ROAD 
GLENVIEW 

GLenview 4-4445

IDEALIŠKI NAMAI

Jūsų šeimai auginti'. 5 kambarių 
ranch tipo namas ant % akro že­
mės. Mazguotos pušies seklyčia su 
natūraliu akmens židiniu. Siena nuo 
sienos kaurais išklota. Kieto medžio 
grindys. Cabinet virtuvė — tile 
prausykla — 2 karų garažas. — Pa­
tio — gražių medžių pavėsis. $14,500. 
Prieinamas imokėjimas.

7500 WEST 9th. 
GARDEN 4-2653

JUST LIKE NEW
1 YEAR OLD 
BY OWNER

Beautiful ranch type brick bungalow, 
5 rooms, natural birch cabinet 
kitchen, tile bath, 18 ft. living 

room, picture window, full basement, 
oil heat. Set on beautifully land­
scaped 37V2 ft. lot. Aluminum 
combination storms and screens.

See today

3435 W. 73rd Place
WAlbrook 5-0994

Ideal for growing family
2 story—6V2 rooms, 24 ft. living 

room. Natural fireplace.
Steal cabinet, kitchen, full basement. 

Hot water air heat. 2 car garage.
Beautifully landscaped 50x140 lot. 

3218 Wenonah — Berwyn 
STanley 8-3078

NUPIRKOME tris kartus pilnam mūsų 
pasitenkinimui iš A. J. Svoboda Real­
ty, 3739 W. 26th St. ir 6013 W. Cer- 
mak Road, ir galime augštai reko­
menduoti ji. Jisai taip pat parūpino 
mums morgičius už 4%, 2232 South 
Trumbull, 2508 So. Millard, 2500 So. 
Ridgeway Ave., Chicago. Rekomen­
duojame jį visiems, kurie ieškote bar- 
genų. —Mr. ir Mrs. Yirkal.

PARDUODAMAS mūrinis katedžius 
Brighton Parke, ant 2 lotų, susideda 
iš 5 kambarių buto 1-me aukšte, 3-jų 
kambarių pastogėje ir 3 kambarių 
rūsy. Dujų šildymas. Pirmame aukš­
te yra kabinetai virtuvėje ir visi kiti 
moderhiški įrengimai, įskaitant auto­
matinę indų plovimo mašiną. Viskas 
yra puikiausiame stovyje; 4 karų nau­
jas mūrinis garažas. Kaina $19,500.

SHULMISTRAS AND CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

IDEAL FOR GROWING FAMILY
6 ROOM BRICK RANCH HOUSE 

Plus extra Ashwood den.
P/2 tile bath—tile kitchen. 
Large recreation room in 

basement.
Gas forced air heat.

1V2 car attached garage. 
Beautifully landscaped yard. 

Near churches, schools, 
transportation.

9301 SOUTH RIDGEWAY

GArden 2-5604

IN ROSELLE, ILLINOIS! 
Lovely 5 room colonial—expandable. 
Stove and refrigerator. Full basement 
with gas forced air heat. Large gar­
age attached to house. Landscaped 
yard, several fruit trees and berry 
bushes. Garden plot. Write owner: 
Box 195, Roselle, Ill. or phone:

ROSELLE 6111 

7 KAMBARIŲ NAMAS
Keturi miegamieji. Automatinis van- 
vens šildymas, 2 mašinų garažas. Sto- 
keriu šildymas. Atdaras šeštadienį ir 
sekmadienį nuo 12-5 vai.

3531 North Osceola 
šaukit CApitol 7-7555 po 5 popiet.

PARDUODAMA: TAVERNA ir namas. 
Didžiulė svetainė, du 4 kambarių bu­
tai viršuje. Karšto vandens šiluma, 
stokeris. Lietuvių kaimynystė. Galima 
nuomoti taverną. 1820 W. 46th Street.

2-JU AUKŠTŲ mūrinis namas. 2 po 
5. Karštu vandeniu alyva šildomas. 
5654 South Damen Avė., Teirautis po 
5 vai. vakarais, šeštadienį ir sekma­
dienį visą dieną.

PRIVERČIA parduoti su nuostoliu 8 
kambarių mūrinį bungalow, 5 žemai 
ir 3 kamb. viršuj. Automatinis alyva 
šildymas, Venetian užuolaidos, nuo sie­
nos iki sienai kilimai. Visur tile vir­
tuvė, kabinetai; uždaryti plasteriuoti 
porčiai; 2 karų garažas. Po visu namu 
rūsys. Naujai dekoruotas. PRospect 
6-4660. 2240 West 71st Street.

McHENRY, 3 kamabarių namas, su 
pilna vonia ir virtuve; insuliuotas, 
naujai dekoruotas. Garažas. Ant akro 
žemės, 100 pėdų priekis prie gero ke­
lio, 4 blokai nuo stoties. Našlė par­
duoda su nuostoliu, $4,950; reikia 
$1,000 įmokėti, likusius po $50 mė­
nesiui, arba parduos dar pigiau už 
grynus (cash). Telefonuokite savinin­
kei McHenry 520-J-l.

PARDUODAMAS mūrinis namas, 2 
po 5, 3 miegamieji kambariai ir vie­
nas 4 kambarių butas beismonte. 
Karštu vandeniu šildoma. Garažas. 
Šaukit Virginia 7-3087. Kaina $21,500.
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